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List izbafa ođ oktobra 1947 
kot tednik — Od 1. januar 
ja 1958 kot poltednik — Od 
1. januarja 1960 trikrat te
densko — Od 1. januarja 
1964 kot poltednik, in sicer 
ob sredah in sobotah — 
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Rešitev je drugje Razprava o cenah mesa 
v Kranju 

1. november 
Znova je preteklo leto, prišel 

J e D an mrtvih. Redki so tisti 
8 r ecnt posamezniki, ki nimajo 
"obenega svojca aH ožjih prija-
*e'jev pod gomilo. Poiskali smo 
° « , svečke In grabljice ter zno-

očistili, uredili In okrasili gro
bove. To je naša dolžnost. Gre 
P a *e za nekaj in sicer, da mi 
J? "asih močeh lin sposobnostih 
*kUsam0 nadomestiti tiste, ki jih 
. V e č , da skušamo prevzeti in 
spolnjevati težnje, ki so jih imeli. 

n ° g l so umrli nasilne in prera-
e *mrti, mnogi so padli, ker so 

JJ0*«!! živeti. To so žrtve fašlstič-
*a nasilja. Kot so pokazali po-

* t k l ob zbiranju slik in žlvlje-
j*W«ov, j e na Gorenjskem pri-

v ' « n o 4000 takih, ki so omahnili 
*ia n ' f t o z 4 r o m a P r e d orožjem in 
llJL, e m sovražnikov našega živ
e l a m svobode. 

Ena izmed naših plemenitih 
dolžnosti do teh žrtev Je, da skr
bimo za vzgojo .njihovih otrok. 
Se večja in trajnejša naša druž
bena dolžnost, ob spominu na te 
žrtve pa je v tem, da skušamo 
uresničiti tiste ideje in doseči ti
ste cilje, za katere so se oni bo
jevali, trpeli in umirali. Rože, s 
katerimi krasimo njihove grobo
ve, so samo tiha znamenja oblju
be, da nismo in da ne bomo po
zabili te naše dolžnosti — Vedno 
in povsod imamo priložnost, da 
to našo dolžnst izpolnjujemo. A 
to je dolžnost braniteljev miru in 
svobode, dolžnost graditeljev lep
še in srečnejše bodočnosti. 

Za te plemenite cilje so naši 
ljudje umirali in ob uveljavljanju 
teh njihovih neuresnlčcn !h teženj 
naj se zrcali naše 'spoštovanje do 
vseh tistih, ki so dali največ za 
to, kar danes imamo K. M. 

Dovolite, da se prvi prijavim k razpravi o novih cenah mesa. To storitvam, napore tistih prvih, 
predvsem zato, ker sem nedavno tega javno, preko našega časo- boljših delovnih kolektivov po
pisa, govoril o določeni umiritvi cen tudi na tem področju. Teh polnoma razvrednotimo. To pa 
vrstic pa ne pišem zato, ker bi rad na silo zadržal ekonomske pro- seveda ne vzpodbuja nikogar k 
cese na področju živinoreje in predelave, samo da bi potrdil svojo rešitvam, ki so v današnjem po-
prvotno tezo. Moj namen je le povedati, da vsakršno zviševanje cen ložaju edino pozitivne 
vendarle nI ekonomika in da smo danes obratno, v položaju, ko 
nujno moramo reševati zadeve z vsemi drugimi sredstvi, samo 
z zviševanjem cen ne. 

To velja za vse proizvajalce. 
Realna vrednost dinarja in s tem 
realni standard občana lahko 
narašča le vzporedno z rastjo na
rodnega dohodka, ta pa s pove-

Komemoracije 
za dan mrtvih 
Tudi za letošnji dan mrtvih 

pripravljajo občin kc in tudi 
krajevne organizacije ZB pri
merne komemoracije v poča
stitev spominu padlih žrtev. 
te te dni so razne delegacije 
šolske mladine in drugih or
ganizacij položile vence, šop
ke in prižgale svečke pred 
razilimi spomeniki i.n tudi pred 
spominskimi obeležji v odroč
ne j.š;h krajih. V soboto in v 
nedeljo (31. okt. in 1. nov.) pa 
bodo po vseh središčih Go
renjske večje komemoracije. 
Navajamo le nekatere najvaž
nejše: • 

Kranj — Osrednja komemo
racija v nedeljo, 1. novembra 
ob 10. uri na Trgu revoluoije. 
Prav tako bodo komemoracije 
tudi pred domom TVD Parti
zan v Stražišču in v Šenčurju. 

Radovljica — V nedeljo ob 
9. uri v Dragi, ob 10. uri v 
Begunjah "in ob 11. ur* ma 
skupnem grobišču ored Graj
skim dvorom v Radovljici. Av-
t o b u s P ' i prevozi v Drago iiti 
Begunje so zagotovljeni 

Jesenice — V nedeljo, I. no
vembra ob 14. uri na jeseni
škem pokomališču. Pnscl-oe 
komemoraciie bodo še v Moj
strani In v Ž/irovnici. 

Tržič — Osrednja komemo
racija na skupnem grobišču v 
nedeljo ob 9. uri. Krajevne 
komemoracije so predvidene 
ob istem času tudi v l,ešah in 
v Križah, v Dolini pa v soboto 
doooldne. 

škofja Loka — Glavna ko
memoracija v nedeljo ob 9. 
uri pred domom ZB NOV. 

čanjem delovne storilnosti, z bolj
šo organizacijo dela itd. To so 
poznane stvari. Denimo, da se 
posamezni kolektivi celo ravna
jo po njih — da si z večjo 
storilnostjo, boljšo organizacijo in 
s sposobnejšimi kadri skušajo 
ostvariti večji skupni in osebni do
hodek. Brž pa, ko dopuščamo 
drugim delovnim organizacijam 
poviševati cene proizvodom in 

S spremembami cen nekaterih 
osnovnih kmetijskih pridelkov, se 
je izboljšal ekonomski položaj 
kmetijstva v celoti. Posebej se 
izboljšanje občuti v tistih kme
tijskih organizacijah, ki se ukvar
jajo pretežno s poljedelstvom. 
Novi odnosi med cenami kmetij
skih pridelkov pa delno vplivajo 
na povišanje proizvodnih stro
škov v živinoreji, zlasti v tistih 
delovnih organizacijah, ki so pre
težno odvisne od nakupa močnih 

Nadaljevanje \ 
na 2. strani 

Samoupravljanje 
in Krajevne skupnosti 
V Krajevnih skupnostih škofjeloške občine se že vse bolj pojavlja 
nova organizacija samoupravljanja, kot predhodnik sprememb, ki 
naj bi se uvedle z novim letom aH najkasneje do konca marca 
1965. leta. Kljub številnim razpravam In temeljito izdelanim sta
tutom Krajevnih skupnosti v začetku letošnjega leta, se je že čez 
nekaj mesecev ugotovilo, d a organa družbenega upravljanja kot 

.sta svet krajevne skupnosti In izvršni odbor, ne ustrezata več novim 
nalogam. Upravljanje servisov, njihova organizacija In poslovanje 
samo z organi, katerih člani so Izključno občani, ki niso zaposleni 
v Krajevni skupnosti je šlo vedno bolj v razkorak s potrebami ser
visov. Zato so posamezne krajevne skupnosti brez vsakršne zakonite 
osnove in celo brez predhodnih sprememb v lastnih statutih, šle na 
volitve DS. 

Kokra 
Kranj 

ZA OPREMO 
STANOVANJA 
Spalnice, kavči, dnevne 
sobe, klasične in sodobne 
kuhinje, posteljnina, 
dekorativne tkanine, 
plastične obloge za pode. 
Odobravamo potrošniško 
posojilo. Prodajalna 
Dekor, Kokra, Kranj 

Mladina v ZK 
Organizacije ZMS na nekaterih 

kranjskih šolah v sodelovanju z 
občinskim komitejem ZK priprav, 
ljajo sprejem večjega števila 
mladine v vrste Zveze komuni
stov. To so v glavnem mladinci 
in mladinke, ki so v dosedanjem 
delu v mladinskih organizacijah 
dokazali ne le Ideološko zrelost 
marveč tudi vso pripravljenost, 
da sodelujejo v prednjih vrstah 
našega razvoja. Željo za vstop v 
ZK je izrazilo 15 mladincev (in 
»Icer na gimnaziji, na E S š in na 
TTSS — tekstilna šola). — J. K. 

Med prvimi sta bili Krajevna sredstvih, ki so j im zaupana, od-

Te dni bodo dobili vsi spome
niki na skupinskih in posa
meznih grobiščih popolnoma 
drugo podobo. Kajti jutri se 
bo gotovo vsakdo spomn'1 svo
jih najbližjih, ki so umrli aH 
padli za svobodo svojega na
roda 

Novi 

skupnost škofja Loka in Zelezn 
ki , ki sta že v poletnih mesecih 
izvolili svoj delavski svet izmed 
vseh zaposlenih. Ta je prevzel 
večino nalog od Sveta krajevne 
skupnosti. V naslednjih dneh pa 
bo po isti poti šla tudi Krajevna 
skupnost v Poljanah. Tu bodo za
radi manjšega števila zaposlenih 
(samo 16) namesto delavskega 
svc'a izvolili petčlanski upravni 
odbor in predsednika delovne 
skupnosti. 

V zvezi s tem se postavlja po
mislek pravilnosti 1c preusmerit
ve. Gledano Iz stališča, da o svo
jih nalogah, ustvarjenih sredstvih, 
problematiki in o družbenih 

Zaskrbljujoče 
posledice nedavnih 
poplav 

50 tisoč 
Zagrebčanov 
brez strebe 

ločajo sami neposredni proizvajal
ci najlažje, je ta odločitev povsem 
upravičena. Toda iz vidika, da 
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Kljub temu, da je bilo sedaj 
zelo dolgo deževno vreme, pa 
napovedujejo Se dolgo in lepo 
jesen. Na sliki je jesenski mo
tiv, ki ga je naš fotoreporter 
posnel pred dnevi na Gorenj
skem 

Vse glavne vode, razen delno 
Drave, so se že umirile. Toda pr-

• 1 1 • v vi približni podatki kažejo, da zazidalni nacrti fMet*w^**«v*m 
Zagreba, katastrofalne in so pu
stile zaskrbljujoče posledice Kranj, 30. oktobra — Na vče

rajšnji seji občinske skupščine so 
med drugim prvič obravnavali 
zazidalna načrta za Zgornje Bit
nje ta Britof. Preden jih bodo 
dokončno potrdili, bodo o njih 
razpravljali še občani na zborih 
volivcev. Z novimi načrti bedo 
kenčno rešili težak problem okrog 
izdajanja lokacijskih dovoljenj za 
individualne gradnje v teh dveh 
predmestnih naseljih Kranja. 

Na. seji so potrdili mnenje o 
tem, da Iskra, Tekstil'indus in 
Zavod invalidske delavnice izpol
njujejo pogoje za postopen pre
hod na 42-urni delovni teden. 

Ob zaključku seje se je nred-
sertvk skupščine Martin Košir 
zahvalil dosedanjemu tajniku ob
čanske skupščine Pavletu Zupan
čiču, ob odhodu na mesto šeta 
službe za nravno pomoč, za do
sedanje delo. Za novega tajnika 
je bil imenovan Vid Pogačnik, do
sedanji načelnik oddelka za druž-
bene službe. 

Pri
zadeti Zagreb si je med drugimi 
ogledal tudi predsednik zvezne 
skupščine Edvard Kardelj. . Na 
izredni seji sabora Hrvatske so 
ugotovili, da je bilo poplavljeno 
in ostalo oškodovano okrog 221.900 
hektarov površin, oziroma 143 
krajev na katerih živi nad 200.000 
prebivalcev. Poškodovan h je več 
kot 100 podjetij, 30 šolskih po
slopij in druge stavbe. Uničeno 
j« nad 10.000 stanovanj, okrog 
50.000 stanovanj pa je poškodo
vanih. Trenutno je brez strehe 

Nadaljevanje 3 
1 na 2. strani 

Prihodnjo soboto bodo v Kra
nju uradno odprli novo po
rodnišnico, ki bo vsekakor re
šila problematično stanje, ki 
je sedaj v Kranju. V novi po
rodnišnici bo prostora za 150 
postelj. Vendar pa bodo mo
rali rešiti še problem stano
vanj za strokovni kader 
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Strmoglavljenje vlade 
Iz L a Paza poročajo, da je sta

nje v Bolivi j i zašl ov aktuno kri
zo. Voditelji opozicije pripravlja
jo strmoglavljenje vlade predsed
nika Paza Estenssora. Uradno po
ročilo pravi, da vlada še vedno 
kontrolira položaj v državi. V do
sedanjih nemirih je izgubilo sedem 
ljudi življenje, nad šestdeset pa 
\ih je bilo ranjenih. 

Zaupnica Pompidouju 
Francoski opoziciji ni uspelo iz

glasovati nezaupnice vladi fran
coskega premiera Pompiidou j a za
radi njegove kmetijske politike. 
Za nezaupnico je glasovalo samo 
209, moralo pa bi j ih najmanj 242 
glasov. 

Britanska podpora 
OZN 
Pred dnevi je na sedežu OZN 

sestal britanski zunanji minister 
VValiker z generalnim sektretarjem 
OZN U Tantom. Po razgovoru je 
britanski zunanji minister izjavil 
na tiskovni konferenci, da bo se
danja podpora OZN »iskrenejša«, 
kot je bila ta do sedaj. 

Odloženo zasedanje 
Na sedežu OZN so uradno spo

ročili, da bo zasedanje Generalne 
skupščine OZN šele 1. decembra. 
Redno zasedanje skupščine bi mo
ralo bit i tretji torek v septembru. 
Vendar sp že prvič prestavili na 
10. november. Upajmo, da bo se
daj zadnja prestavitev. 

Zakaj je Hruščov 
odstopil? 
Kot poročajo, je Hruščov moral 

odstopiti zaradi tega, ker je na 
sestanku prezidijuma menda brez 
diskusije zavrnil petletni plan, k i 
so ga pripravili odgovorni organi 
In pr i tem upoštevali gospodarske 
zahteve članic S E V . Hruščov je 
po odhodu na oddih pustil v Mo
skvi napet in nejasen položaj, k i 
pa se je poslabšal z njegovo »spo
menico« o poljedel jstvu. To sta 
menda glavna vzroka za tako hi
ter nreobrat v Moskvi. 

Novi parlament 
V novem britanskjpm parlamen

tu bo sedaj sedelo 127 novoizvo
ljenih moških poslancev in 29 
žensk^poslank, kar je vsekakor 
največ v vsej zgodovini britan
skega parlamenta. 3. novembra bo 
imela kraljica Elizabeta na red
nem zasedanju parlamenta V 
zgornjem domu svoj preostalni 
govor. 

Podpisan sporazum 
Te dni so v Rimu podpisali kul

turni sporazum med Italijo in Ju
goslavijo. Na šestnajstih straneh 
dokumenta je predviden sporazum 
med obema državama v letu 1965 
o programu kulturne izmenjave 
in 1966. Izmenjava se bo odvijala 
na kulturnem, prosvetnem, znan
stvenem, umetniškem in športnem 
področju. 

Nova vlada 
Pred kratkim izvoljeni novi čiil-

ski predsednik Eduardo Frei je 
pred dnevi imenoval svoj kabi
net. Članov je dvajset. Za zu
nanjega ministra je bi l izvoljen 
Walder, za notranjega Leighton ter 
za poveljnika čilske armade gene
rala Bernardino Parada. 

IV** m e 
Vremenska napoved za danes in 

prihodnje dni: 
Pretežno oblačno v Primorju in 

v višinah nad 1500 metrov precej 
oblačno. Najnižje nočne tempera
ture okoli 4 stopinj, v krajih z 
razjasnitvami okoli 0 stopinj. Naj
višje dnevne okoli 8 v Primorju 
do 14 stopinj. V prihodnjih dneh 
bo še naprej suho vreme. 

Vremenska »lika: 
Skoraj nad vso Evropo je ob

sežno področje visokega zračnega 
pritiska. Ob vzhodnih vetrovih do
teka k nam nekoliko hladnejši 
»rak. 

Vreme včeraj ob 13. uri: 
Brnik — pretenžo oblačno, tem

peratura 10 stopinj, zračni pritisk 
1032 milibarov — rahlo pada. Je
zersko — oblačno, temperatura 7 
stopinj. Planica — oblačno, tem
peratura 4 stopinje. Triglav-Kre-
darica — pretežno jasno, tempera
tura minus 1 stopinja, piha slab 
jugovzhodni veter ter dva metra 
•nega. 

Od časa, ko je general de Gaule 
razglašal s stopnjišča bonnske 
mestne hiše zveneče besede o no
vih odnosih na evropskem kop
nem do njegove zadnje grožnje, 
da bo Francija izstopila iz Skup
nega trga, če bruseljski možje v 
palači Skupnega tržišča ne razre
šijo slepe ulice, katero je zašlo ev
ropsko kmetijstvo, sta minili ne
kaj več kot dve leti. Napovedi, da 
postaja dvojna pogodba med 
Francijo in Zahodno Nemčijo 
prazna krpa papirja se torej zelo 
naglo uresničujejo. Pariška vlada 
Je z opozorilom generala de Gaul-
la postavila bonnske ministre pred 
gotovo dejstvo, da namreč ne bo 
podpirala papirnatih pogodb, če 
spoznava, da se v praktični politi
ki med šestimi državami članicami 
Skupnega trga zanemarjajo njeni 
Interesi. Vse kaže, da je de Gani
le s svojo izjavo o umiku Fran
cije iz Skupnega trga, če bodo 
kmetijsko problematiko še na
prej reševali tako mlačno in z 
odložitvami hotel stopiti pred
vsem Bonnu na prste. Vendar pa 
Je nemara z razglasitvami franco
skega izstopa iz Skupnega trga le 

nekoliko pretiranega zastraševa
nja, skratka »veliko grmenja brez 
dežja«. Težko si je zamisliti, da 
bi Francija hotela s svojim spo
ročilom kaj več kot samo pii-
tisk, da se v Bruslju resno lotijo 
kmetijstva. 

je sodelovanje r.a kmetijskem pod 
ročju. Prav v kmetijstvu je Fran
cija zaradi svojih viškov zelo za
interesirana, da postopoma od
stranijo barikade med posamez
nimi nacionalnimi tržišči, ki so 
še vedno več ali manj zaprta. Ni 

cija reševanje kmetijske proble
matike Skupnega tržišča. Za ne
katere ostale članice, zlasti pa za 
Zahodno Nemčijo izenačevanje cen 
žita v sedanjih razmerah, K O bon
ska vlada v obliki regresa na ži
tarice rešuje neugoden položaj 

Skrhano zavezništvo 
V razvoju gospodarskega sode

lovanja med zahodnimi državami, 
ki so se zbrale pod plaščem 
Skupnega trga zapažamo, da je 
indutrijsko sodelovanje in zlasti 
Industrij, integracija dosegla tisto 
stopnjo, ko so odstranili mnoge ovi
re nekoč nerazrešljivih problemov 
nacionalnih tržišč. Z zmanjšanjem 
uvoznih carin so praktično ustva
rili dokaj realne pogoje za indu
strijsko sodelovanje. V industriji 
se je torej politika Skupnega tr
žišča že lepo uveljavila in države 
imajo od nje tudi že praktične 
koristi. Veliko bolj zapleteno pa 

prvič, da Francija zahteva od 
»evropske skupščine« v Bruslju, 
da postavi kmetijstvo na dnevni 
red. Takšne predloge z uradnimi 
ukori o zavlačevanju so Francozi 
že večkrat postavili. Že lani so 
namreč zahtevali, da se kmetijski 
pogoji v šestih državah članicah 
Skupnega tržišča proučijo in 
sprejmejo ustrezni sklepi o Izena
čevanju cen. Letos je ta problem 
stopil v ospredje glede cen žit. 
Francija, kot močan proizvajalec 
žit zahteva od ostalih članic, da 
cene žita uskladijo in izenačijo. V 
izenačevanju cen žita vidi Fran-

nemških kmetov, skoraj ne pride 
v požtev, ker bi to praktično po
menilo »pljuvati v lastno skledo«. 
Problem izenačevanja cen kmetij
skih pridelkov je izredno hud in 
pereč. Zlasti je ta problem za
ostren v sedanjem času, ko nem
ška vladna stranka nujno mora 
računati na glasove nemških kme
tov na prihodnjih volitvah. V ko
likor bi se bonnska vlada zaplet
la v razgovore o izenačevanju cen 
žita bi si s tem naprtila odpor 
lastnega kmečkega prebivalstva. 
Kmetijstvo torej postaja razen 
nekaterih zunanjepolitičnih vpra

šanj glavni kamen trenj med 
Francijo In Zahodno Nemčijo. 

Grožnja generala de Gaulla Je 
prišla preračunana, da bi s svo
jim pritiskoip na bruseljsko ad
ministracijo dobil zaupanje fran
coskih kmetov, kot človek, ki se 
poteguje za interese francoskega 
kmečkega prebivalstva. S postav
ljanjem roka, da naj cene žita 
uskladijo do 15. decembra letos 
je njegov pritisk nekoliko zvode-
nel, saj je znano, da članice Skup
nega trga iščejo ustrezne rešitve 
že najma I dve leti. Ce v tem ca*u 

niso našle skupnega jezika, J* 
težko verjeti, da bodo nalogi kof 
v tako skopem času. Vprašanje 
pa je, če bo de Gaulle tudi letos 
kot lani mirno požrl odlašanje. 
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I S K R A Z A N E T I L A POŽAR 
Kranj, 30. oktobra. Pred dnevi 

je nastal na gospodarskem po
slopju Jakoba Langusa v Peračici 
št. 5, pri Brezjah požar, ki ga je 
zanetila iskra iz dimnika. Iskra je 
skočila na deske, naložene ob 
dimniku in tako je prišlo do po
žara. Poslopje je pogorelo do tal. 
Razen tega je ogenj uničil ves in
ventar ,in poljske pridelke, med 
drugim trideset ton sena, šest ton 
detelje in dve toni slame. Zgorela 
je tudi slamoreznica in mlatilni-
ca ter nekatere druge manjše 
stvari kot so vozovi In. podobno. 
Požar so pogasili vaščani sami. 
Škodo so ocenili na koli sodem 
milijonov dn dvestottisoč dinar
jev. — J. J . 

N E P R A V I L N O ZAVIJANJE 
Radovljica, 30. oktobra. Tu se 

je v sredo popoldne pripetila pro
metna nesreča ob bencinski čr
palki ob cesti I. reda Ljubljana— 
Jesenice. Iz jesen ške smeri je 
pripeljal belgijski državljan Mar
cel Smeeta z Opel-Rekordom. 
Njemu nasproti pa je pripeljal 
mopedist Franc Protnar. Mopc-
dist je nenadoma zavil v ]evo, 
proti bencinski črpalki. Šofer 
osebnega avtomobila se je posku
šal izogniti nesreči, vendar se mu 
to ni posrečilo. Protnarja so ta
koj odneljali v jeseniško bolniš
nico. Materialno škodo ceniio na 
okoli 350 tisoč dinarjev. — J. J. 

D V E NESREČI V ENEM 
D N E V U 
Jesenice, 30. oktobra. Te dni sta 

se na Jesenicah pripetili dve pro
metni nesreči. Prva na Cesti Ze-
lezarjev pri hiši št. 22. Avtomo-
bilkst Marjan Višnar je vozil pro
ti Javorniku. Na omenjenem me
stu je podrl pešca Miroslava Ži-

Prevoz 
za dan mrtvih 
V Ljubljani 
in na Jesenicah 
Kot vsako leto, bo tudi letos, 

za dan mrtvih poskrbljeno za hi
ter prevoz potnikov v mestnem 
prometu v Ljubljani na Zale. 
Podjetje Ljubljana Transport je 
pripravilo že vse potrbno. V ne
deljo, 1. novembra, bodo okrepi
l i mestni avtobusni promet s 60 
do 70 vozili. Razen rednih avto
busnih prog bodo ta dan vzpo
stavili še šiest avtobusnih zvez 
z Žalami. Tako so povezali z Ža
lami vse tpredele, razen tist*h, 
kjer vozijo trolejbusi in bodo mo
rali potniki za Žale prestopati. 
Na Žalah bodo tudi posebej ozna
čeni kraji za izstopanje in za 
vstopanje, da ne bo prevelike gne
če. Avtobusi bodo vozili od 6. do 
.18. ure neprekinjeno. Samo z 
Ajdovščine na Žale bo--, vozilo 
okrog 20 avtobusov. 

Savska cesta v Ljubljani bo 
ob tej priložnosti dopuščala sa
mo enosmerni promet. Tudi po
slovna enota Ljubljana Transpor
ta na Jesenicah je poskrbela za 
posebne avtobusne prevoze na 
pokopališče na BI. Dobravo. Ra
zen tega, da bodo v mestnem 
prometu na Jesenicah obratovali 
avtobusi tako kot vsak delavnik, 
bodo na pokopališče na Blejsko 
Dobravo vozili ves dan posebni 
avtobusi. Od 10. do 13. ure na vsa
ko uro iz Podmežaklje mimo Že
lezarne in Javornika na Dobravo. 
Popoldne bodo vozili avtobusi 
vsake pol ure. Zadnji se bo vra
čal od pokopališča na Dobravi ob 
18. uri . 

Posebni avtobusi bodo ta dan 
vozili tudi iz Lesc in Radovljice 
v Begunje. 

vanoviča v trenutku, ko je pre
hiteval tovornjak. Zivanovič je 
bi! huje ranjen n je bil prepeljan 
v jeseniško bolnišnico. 

Tega dne se je pripetila na Ce
sti Borisa Kidriča še druga pro
metna nesreča. Tovorni avtomo
bil , ki ga je upravljal Stanislav 
Knaflie, je zadel in podrl pešca 
Matevža Polaka. šel je pravilno 
po desni strani ceste proti Javor
niku. Z a njim je pripeljal tovor
njak. Ker je vtem naproti vozil 
drugi tovornjak, je Knaflič pr i 
čel zavirati. Zaradi izrabljenih 
gum in mokre ceste, ga je pričelo 
zanašati po cesti n je tako zbil 
pešca. Polak je bil lažje ranjen, 
z avtomobila so zaradi slabih za
vor sneli evidenčno tablico. 

- J. J. 

CRNA VOŽNJA I N . . . 
Žiri, 30. oktobra. Na cesti Žiri— 

Gorenja vas se je v sredo ponoči 
pripetila dokaj nenavadna pro
metna nesreča. Stanislav Kristan 
je vzel avtomobil Opel Olimpijo 
brez vednosti lastnika Sršena iz 
Žirov ter se s Štefanom Petkov-
škom odpeljal prot>' planinskemu 
domu Gorupeka. Po 400 metrih 
vožnje v klanec mu je motor 
ugasnil. Zatem je vozilo zdrknilo 
nekaj metrov nazaj in je tedaj 
vozinik motor ponovno vključil. 
Imel je vključeno prestavo za 
vzvratno vožnjo in vozilo je zdrk
nilo okoli štirideset metrov po 
pobočju in pristalo na kolesih. 
Kristan se je pri padcu iz avto
mobila ranil, Petkovšek pa si je 
zlomil obe nogi pod kolenom in 
dobil več ran po telesu. Pripeljali 
so ga v ljubljansko bolnišnico. Ra
čun za tako vožnjo je bila kar 
precejšnja gmotna škoda, saj je 
znašala okoli osemsto tisoč di 
narjev. — J. J. 

PLAZ V TRŽIČU 
Te dni se je pričel ponovno pre

mikati zemeljski plaz nad Trži-
čem. Na severni strani prvega 
predora pri gradnji nove ceste 
Naklo—Ljubelj se je pričela pre
mikati zemeljska gmota pri stro
gi Tržiške Bistrice. Preti resna 
nevarnost za betonski portal pr
vega predora, kajti v betonu so 
že nastale manjše razpoke. V pri
meru, da bi se struga zajezila, 
je nevarnost, da bi voda zalila 
bombažno predilnico v Tržiču. Po
sebna komisija si je vso stvar že 
ogledala in ugotovila, da plaz 
počasi drsi. Delavci že nekaj časa 
hitijo odstranjevati plaz, da ne 
bi prišlo do večje gmotne škode. 

Hodi**** 
Že večkrat mi je moja Marja

na dejala, da tisto, kar se člo
veku sania ponoči, podnevi tudi 
do/, vi. Nikdar ji nisem verjel. 
Tudi sedaj sem ji povedal, da se 
mi je sanjalo, da so na Jesenicah 
uredili Prešernovo cesto. Vsedel 
sem se v avto in ha j d na Jeseni
ce. Prmejduš, da so jo res. Vsaka 
j im čast, sedaj so pa res fejst 
fantje. No, da ne boste dejali, 
— samo zaradi tistega firbca je 
šel na Jesenice, vam bom pa še 
nekatere stvari povedal, ki so j ih 
na Jesenicah patentirali. 

Tista uboga tabla bi pa že tudi 
zaslužila, da bi postala član no
vinarske organizacije. Kajti ved
no ima nove plakate, stari pa 
ostajajo na njej za arhiv. Je pa 
na tako vidnem in prometnem 
kraju, da bi jo že marsikateri 
voznik lahko odnesel. Dragi Jese
ničani, pa da ne boste mislili, 
da mi gre kaj v nos? Ne! Še več, 
pohvalno je, imata »Kompas« in 
»Izletnik« vsaj konkurenco pri in
formacijah. 

In še ena bodica je ostala od 
prejšnjih dni. Na oglu jeseniške 
gimnazije visi na obcestnem zidu 
tabla z napisom, ki sem ga prebral 
z daljine petih centimetrov. Sko
raj bi si zagotovil naslov mojstra 
za branje takih napisov. Nad njo 
pa visi tabla z napisom »Cesta 
TONETA TOMŠIČA«. Tistega, k i 
je streljal vanjo, bi morali posla
ti v Tokio na olimpiado in nam 
bi gotovo prinesel zlato. 

Postal sem lačen. Odšel sem na 
odlične pečenice v Radovljiico. Tu 
sem reden gost. Pa so mc že 
pred vhodom v lokal ustavljali 
Radovijičani. »Veš kaj, Bodičar, 
še danes si oglej cesto Kamna 
Gorica — Radovljica!« Nič kaj 
navdušen nisem bil , vendar Mar
jana mi je napovedala tihi teden, 
če ne bom šel. Odpeljala sva se 
tudi na to cesto. Vendar je bilo 
njej prej žal kot meni. To je 
nekaj, kar vsekakor ne sodi na 
Gorenjsko. Ni čudno, da sc ljudje 
sploh ne upajo podati na to pot. 
Sicer pa, kaj se razburjam, se 
vsaj še bolj ne bo pokvarila. Ma-
dona, je ta predlog dober. Mar 
ni? 

Moram končati, ker bom danes 
odpotoval na Krvavec skupaj z 
mojo Marjano in se vam bom 
od tam oglasil. 

\adaljevanjc s I. sirani 

Lep pozdrav 

Vaš BODIČAR 

1 Rešitev je drugje 
krmil . Ta položaj je povzročil 
tudi začasno nestabilnost cen na 
trgu živine. Vendar se tudi tu da 
pomagati na drug način, ne le s 
povišanjem cen. Predvsem bi 
posestva morala razširiti lastno 
surovinsko bazo. Mnogo se na 
tem področju da storiti tudi s 
smotrnim sodelovanjem med 
družbenimi posestvi in zadruga
mi ter privatnimi kmetovalci. 
Prav tako kot povsod v gospo
darstvu, pa je potrebno tudi tu 
izboljšati organizacijo dela in 
predvsem povečati izkorišče
nost obstoječih zmogljivosti. 

Pri premagovanju težav bo 
morala kmetijskemu kombinatu 
seveda pomagati z ustreznimi 
ukrepi tudi občinska skupščina. 
Predstavniki Kmetijsko-živilskcga 
kombipata so navedli v vlogi za 
povišanje cen mesa, da so se jim 
letos močno povečali nekateri 
stroški. Tako se je na primer vo-
darina povišala od 50 na 90 din 
po m 3 vode, na novo je bil uve
den prispevek za kanalizacijo, za 
smetarino morajo plačati trikrat
ni znesek, najemnine za lokale 
pa so se jim baje povišale za 
326%. Vsi podatki seveda niso 
točni. Vodarino in smetarino pla
čujejo, na primer, po novi tarifi 
že vse leto in so jo torej nujno 
morali vkalkulirati že v sedanje 
cene mesa. Podobno je s prispev
kom za kanalizacijo. Najemnine 
za lokale se letos niso povišale, 
raze* tega pa je bila klavnica 
oproščena plačila najemnine za 
nazaj. 

Kljub temu pa bo treba zaradi 
neustaljenega trga z živino raz
misliti o znižanju nekaterih ob
veznosti. Za klavnico (in morda 
za druge podobne dejavnosti' bi 
kazalo uveljaviti gospodinjsko ta
rifo za vodo in smetarino. Tudi 
najemnine bo treba pregledati in 
j ih v r>rimeru, če so res previ
soke, z družbenim planom za 
1965. leto, ustrezno znižati. 

Na tak način bo problem po
slovanja klavnice prav tako lah
ko uspešno rešen. Uspešneje kot 
s preprostim poviševanjem malo
prodajnih cen. 

Slavko BEZNIK 

2 Samoupravljanje 
in krajevne skupnosti 

bodo ti organi nadaljevali delo 
brez naknadnih volitev ob osa
mosvojitvi v samostojna podjet
ja, je upravičenost v tem, da 
bodo v nekaj mesecih dobili os

novne izkušnje, k i jim bodo ko
ristile pri nadaljnjem delu. Kljub 
temu pa si je težko predstavlja
ti dvojni položaj teh servisov V 
tem, da so še vedno (do osamo
svojitve v letu 1965) le servisi 
Krajevne skupnosti, odločajo P a 

samostojno. Zato bi bila v tem 
nokaj mesečnem prehodnem ob
dobju verjetno potrebna kompro-
misna rešitev. Dosedanje pristoj
nosti Sveta in izvršnega odbora 
Krajevne skupnosti bi bilo treba 
postopoma prenašati na nove or
gane. Sprejem letnega plana, P°" 
trditev polletne bilance in za* 
ključnega računa, sprejem novdh 
pravilnikov in poslovnikov bi 
kazalo še vedno obdržati v P n " 
stojnosti Sveta. S tem bi prepre
čili morebitne prenagle odločitve 
novih organov, družbenemu or
ganu krajevne skupnosti pa bi 
še vedno omogočili načelno usmer
janje servisov in druge gospodar
ske dejavnosti. Hkrati pa bi se 
tudi sami Sveti krajevnih skup-
nosti v tem nekajmesečnem ° 0 ' 
dobju postopoma preusmerili i 
dosedanjih razprav v zvezi s ser-
visi na razprave in urejanje dru
ge pereče problematike (otrosKO 
varstvo, socialno skrbstvo itd./« 
Tako eni kot drugi organi pa bo
do morali že sedaj aktivno Pr** 
stopiti k izdelavi novih statutov 
in drugih dokumentov, ki . b ° a 

po reorganizaciji urejali njihov 
nadaljnje delo. p 

3 50.000 Zagrebčanov 
brez strehe 

okrog 50.000 prebivalcev, k i s 0 

j ih evakuirali. 
Pomoč prizadetemu P r e b i v T g 

stvu je začela prihajati že V*\ 
dni iz raznih krajev. Svojo prv^ 
pomoč so prijavila mesta: Bf 
grad, Ljubljana, Karlovac, »J* 
lovar, Split in druga. Velike Ko
ličine oblek, živeža in drugeg 
blaga je poslal Jugoslovanski * a 

či križ, razna podjetja in d . h 
organizacije. Tudi iz Avstn.1 » 
ZDA, Italije, Zvezne ^ rcpubK*_ 
Nemčije in drugih dežel so P 
slali prvo pomoč. Urejeno je -
za takojšnjo gradnjo 2.000 m 
lažnih stanovanj, pripravljajo F 
gradnjo za 10.000 začasnih stj» 
vanj za evakuirane družine 
strehe. „. c 

Tudi na območju Celja, Brez* 
in drugod že ugotavljajo veu 
škode po poplavah. 

Prometna razstava 
na Jesenicah 

V delavskem domu na Jeseni
cah je Franc Treven, predsed
nik Sveta- za notranje zadeve 
skupščine občine Jesenice od
prl v četrtek prometno raz
stavo. Poleg predstavnikov 
družbeno-političnih organizacij 
z Jesenic so otvoritvi priso
stvovali tudi predstavniki od
delkov za notranje zadeve 
ostalih gorenjskih občin, ž e 
prvega dne si je ogledalo raz
stavo več tisoč obiskovalcev, 
predvsem učencev jeseniških 

m okoliških šol. Le-ti si bodo 
ogledali razstavo po določe
nem organiziranem razporedu. 
Predvidevajo, da bo imela 
razstava v skupnem blizu 10 
tisoč obiskovalcev. To bo vse
kakor rekorden obisk. Obisko
valci razstave bodo po ogledu 
praktičnih prometnih predpi
sov, številnih prometnih ne
srečah in vzrokih prometnih 
nesreč postali boljši koristniki 
naših cest. S tem pa bo raz
stava svoj namen tudi dose-, 
gla. Spričo zanimanja za to
kratno prometno razstavo bi 
kazalo organizirati podobne 
razstave vsaj vsako leto. Na 
sliki — motiv z razstave 
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Ob družbenem denarju družbeni nadzor nad gradnjami 

Nova „draga šola" na Krvavcu 
V torek je bila na Krvavcu skupina strokovnjakov, predstavnikov da bi bil pokrit z lesenimi dešči 
občine, planinskega društva, poslovne enote SAP za Gorenjsko in cami (kot je to videti na Komni, 
drugih, ki si je ogledala nekatere zadeve, ki ovirajo nadaljnji raz- v Kamniški Bistrici itd.) to nam 
voj turizma v tem kraju. Ob tem so se zlasti razočarali ob razme- r e ( * v p ] a n j n e t u c | ; p a ^ e £ e b i 

rah v domu na Krvavcu. v.;> . . , , .. 
niio delo dobro opravljeno oz. ce 

Novi trajekt doma na Krvavcu da nastaja vlaga zaradi tega, ker b i b i I a zdan ja izolacija dobra, 
(nekateri ga imenujejo tudi ho- se prostore premalo zrači in na- Polom bi tudi lehnak za nekaj let 
tal) je odprt od decembra 1.1962. vajali še druge re.doge. Tega lahko služil »okrasu« doma oz. 
2e prvo leto pa se je pokazala mnenja so bil i tudi nekateri hotela. Izolacija pa ni bila dobro 
vrsta napak, predvsem v tem, da strokovnjaki, ki so si dom ogle- opravljena. Dež sedaj z lahkoto 
v prostore hudo zamaka. Pred- dali, in tudi člani posebne komi-
ptavnikom PD ni nihče verjel, da sije, ki je bila imenovana za 
je kaj takega možno in so menili, ogled opravljenih del na tem ob-

jektu. 
Da ti strokovnjaki niso imeli 

prav, da sta tako projektant in 
izvajalec del SGP Projekt Kranj 
opravila delo pomanjkljivo oz 

Ceste v Mavčičah 
Na zadnji seji sveta krajevne 

skupnosti Mavčiče so največ raz
pravljali o krajevnih in občinskih 

pronica preko številnih lukenj 
lehnaku, skozi zidake in narav
nost v hotelske sobe. č e ob de
ževnem vremenu piha še močan 
veter, potem teče voda skozi z i 
dove kar v curkih. 

Strokovnjaki oz. udeleženci tor
kovega ogleda so si bili enotni 

slabo, so se v torek vsi prepričali v t e m > da Je t r e ° a takoj ukreniti 
vse potrebno, da se objekt zava
ruje pred nadaljnjim .uničeva
njem, izvajalec del pa bo moral 

na svoje oči. 
Dom je namreč zgrajen tako 

cestah. Le-tch imajo precej, k i pa (seveda novi del), da ob deževnih t© ner&taostodpraviti takoj^ko 
»© zelo slabe. Sklenili so, da je dnevih zamaka preko zunanjih bo to dopuščal čas oz. vremenske 
Redaj ugoden čas za urejamc cest sten v sobe kar s curki vode. Ce prilike. — R. C 
»n potov. Sredstva, ki so jih v te j e le malo bolj deževno vreme, so 
namene odobrili v višini 300 tisoč vsi uslužbenci zaposleni samo s 
"»n, so porazdelili po vaseh, in tem, da z vedri nosijo vodo iz sob 

in drugih prostorov. Voda sili v 
notranjost iz zunanjih sten in 
stropa. Vse, sobe, predvsem vo
galne, so že hudo uničene in se 
v dpmu dela velika škoda 

sicer za ceste in pota v Podreči, 
Mavčičah, Prašah, Jami in Bregu 
ob Savi. Vzporedno s tem bodo 
uredili tudi avtobusna postajali
šča po vseh krajih oz. vaseh. 

Že v novembru se obeta moder
nizirali tudi preostali del ceste del v glavnem zakrivila 
Kranj _ Mavčiče — Podreča — 
Obilje v dolžini 700 metrov' na 
območju K S Medvode. Tako bo 
C e s ta na desnem bregu Save konč
no modernizirana po vsej njeni 
dolžin}. Sicer dosedanja dela niso 
bila najbolje opravljena kakor so 
ngotovilj, vendar je že naslednji 
mesec pričakovati, da bo cesta 
l '°ndar dokončno urejena. 

Blejski učenci in delovni kolektivi 
Gozdno gospodarstvo Bled ima Na zadnji seji pionirskega sta- kljuko, se bodo z njimi pogovar-

Ze nekaj let patronat nad pionir- rešinskega sveta So se pogovorili jali in j im pripravili program z 
Kaj sta projektant in izvajalec skim odredom blejske osnovne in sklenili, da bodo v tem šol- deklamacijami, petjem in prizork 

Dela so šole. Pionirji so dobili od svojega skem letu še okrepili povezavo iz pionirskega življenja. 
odreda s podjetji. Učenci naj bi Spomladi bodo učenci pomagali 
spoznali specifičnosti gospodar- pri pogozdovanju, pod vodstvom 
stva v svojem kraju. V glavnem gozdarjev pa si bodo ogledali 
so tu tri dejavnosti: gozdarstvo, stroje, nakladalne naprave in se 
lesna industrija in turir/.em. O tu- seznanili z delom V gozdu, 
rizmu so učenci že delno sezna- Podjetje bo dalo pionirjem tudi 
njeni s predavanji, k i so name- dvorano v svoji upravni zgradbi 
njeni usmerjanju v poklice. Manj za predavanja v gozdarstvu, lite-
Pa so učenci zvedeli o delu dveh rarne večere in oglede ozkih fil-

n , t . ., . . ... . .. , , , , .. v . , , . , . velikih podjetij, to sta GG in LIP. mov ter diapozitivov. 
Po podatkih,^! smo j i h prejeli okvar, bodo vključili bencinski Z m o . ^ ž c z a p r o s i l a delavski Tudi predstavniki podjetja L I P 

pomožni motor in bo obratova- s y e t v o d ] c V a U P n a j b - t a k o _ s o o b l j l l b i l i d a b o d o pripravili 
nje potekalo normalno. 

opravljena slabo, predvsem kar pokrovitelja že večkrat izdatno 
zadeva zunanjost doma. Zu- materialno pomoč, a tudi nekaj 
nanjost stavbe je obložena z predavanj so j im pripravili za-
marmorjem lehnakem, namesto stopniki podjetja.' 

Kdo bo šeststotisoci? 

Že dalj časa gradijo v Lescah 
večjo pekarno. V njej bodo 
montirali dve peči, ki bo prva 
pekla samo kruh — 15 ton 
dnevno, druga pa pecivo. Tu bo 
tudi hladilnica za kruh ter pa
kirnica, ki bo kasneje paki
rala kruh v polivinilaste vreč
ke. Slika prikazuje betonska 
dela novega objekta 

QU 

od uprave žičnice Krvavec, bo 
žičnica še do konca tega meseca 
prepeljala 600-tisočega turista po 
svoji žičnici, odkar je bila izro
čena svojemu namenu. 

Beležke 
i z Škofje Loke 

B R R i c e u 

lektiv prevzel patronat nad šolo, predavanja za učence. V prvo-
Menili so se tudi že o tem, da kar je že potrjeno. V teku je iz- majskih počitnicah bodo šle sku-

bi progo vzdolž žičnice razsvetlili, delava okvirnega programa tega pinc učencev 8. razreda na prak-
s čimer bi omogočili, da bi žič- sodelovanja. tično delo v obrate tega podjetja. 

V tem času so po tej žičnici niča lahko obratovala tudi pono- Za 29. november bo podjetic GG To bo imelo velik pomen za blej-
prcpeljali tudi 6,851.760 kilogra- či. Sedaj ima dovoljenje le za kupilo rutke in čepice cicibanom, ske učence, saj nimajo tehničnega 
mov raznega gradbenega in dru- obratovanje podnevi. To je precej ki bodo sprejeti v pionirsko or- pouka, ker na šoli ni primernih 

Kje so vzroki? 

Zakaj jjeza 
v avtobusu? 

Tovariš urednik! 
v.Kpt potnik, ko večkrat sam do-
'•'vljam razne neprijetnosti, na av-
'obusu iz Kranja do Golnika in 
'.'s i m o tem pripombe tudi dru-

£,lh sopotnikov iz tega kraja, pro-
^ r t l . da v vašem listu objavite 
^oj predlog o drugačni ureditvi 
ozneJTa reda. Pri tem pravzaprav 

, l s o krivi niti potniki niti pod-
} e*j e. Gre za neskladnost dveh ar-
jobusov, ki imata odhod iz Kra-
P , a ob 14.15 in 14.20. Prvi vozi do niki ostali na sedežih, Tega ne bo 
panika, drugi pa samo do Mlake. več. Ce bo slučajno zmanjkalo 

r a k t i č n 0 se dogaja to, da je p n i t o ' v a ali bo prišlo do drugih 
vtobus vedno prenatrpan, ker 
udi potniki za Kokrico in Mlako 
, u ša jo priti čimprej domov in 

pS t r >Pajo na avtobus, do'ločen za 
^°'nik. Tako se je dogodilo, da 
£° v Kranju ostali potniki, ki so 

1 , 1 namenjeni za Golnik in da |e 
^0'bus 7. Mlake naprej vozil na-

£°1 Prazen. Mislim, da bi bilo tre-
, a Urediti tako, da bi prvi avto-

U s vozil do Kokrice in naprej 

gega materiala. 
To so precejšnje številke. K 

tako hitremu porastu prevozov 
nodvomno vpliva tudi to, da je 
prevoz z žičnico na Krvavec eden 
od najcenejših pr i nas nasploh, 
tako za osebe kakor tudi za ma
terial. Za prevoz materiala zara
čunavajo le 5 dinarjev od kilo
grama, drugje pa tudi do 18 di
narjev. L • 

Odkar obratuje krvavška žični
ca, je bilo Še marsikaj narejene
ga /a udobnejši prevoiz, predvsem 
gre pohvaliti kolektiv zato, ker 
je poskrbel, da vrv teče po gu
mijastih vložkih na kolesjih in 
se zato pomika skoro neslišno. 

Večkrat se je do sedaj zgodilo, 
da je zmanjkalo toka in so pot-

neprijetno zlasti v jesenskih in ganizacijo. Te bodo prav tako do- prostorov. Učenci — pionirji 
dolgih zimskih dnevih, ker mo- bili tudi prvošolčki iz Ribnega in bodo ob praktičnem delu spo-
rajo turisti, predvsem pa smučar
j i , tako hitro nazaj v dolino. 

R . C . 

Bohinjske Bele. Pionirji blejske znavali delo v proizvodnji, scena-
šole pa bodo šli pred prazniki nili se bodo z delavskim uprav-
obiskat gozdne delavce na Po- Ijanjem v obeh podjed jih. M . S. 

Spomenik 
na 

ZB na 
je pri-

Krajevna organizacija 
Priimskovem pri Kranju 

V l U i T 1 ~ u , ^ T . ' , U C čela s pripravami za postavitev 
bi , „ a k e - T a k o , h l P ^ P " * 1 " ' d a lepega - spominskega obeležja 

se v ta avtobus natrpali pot-
za Goinik. V dragem avto-

Ji^u Pa bi ostali potniki za Gol-
To predlagam, ker sem bil 

g1** navzoč raznim prerekanjem 
^ zameri, bodisi s strani potni-

^ do sprevodnika in obratno. 
Tone Rotar 

— 56. padlim borcem in žrtvam 
fašističnega terorja, k i ga bodo 
odkrili v novem parku padlih 
borcev na Primskovem. 

Spomenik so nameravali od
kriti že za dan mrtvih, ker pa 
so imeli težave z načrti, ga bodo 
odkrili šele prihodnjo pomlad. 

Pred dnevi so odprli na Ko-
kricl novo samopostrežno tr
govino, ki jo je uredila vele
trgovina »Živila« Kranj. V tej 
zgradbi je tudi gasilski dom, 
ki je bil v nedeljo izročen svo
jemu namenu. Slika prikazuje 
notranjost nove trgovine 

Pomisleki o škofjeloških »vozačih« -

Zakaj se ne zaposlijo doma? 
2e dlje se v škofjološki občini nih delovnih mestih z zahtevnej-

opaža močna dnevria fluktuacija šo strokovno izobrazbo, pozival te 
delavstva. Zavod za zaposlovanje ljudi in j ih vabil v domača pod-
delavcev v Škof j i Loki je v ta jetja. Vendar uspeha v tem pri-
namen napravil podrobno analizo, meru navadno ni bilo. Ti ljudje 
ki je pokazala, da se iz Škofje so odšli iz Škofje Loke, ko je 
Loke in njene ojcolice vozi v bilo domače gospodarstvo še ne-
službo v podjetja' drugih občin razvito, ko ni potrebovalo še več-
714 ljudi, hkrati pa jih prihaja v jega števila strokovnjakov. Veči-
Škofjo Loko le 3%. Ta primerjava na teh ljudi danes odklanja vrni-
pokaže, da je odliv delavcev izven lev v domača podjetja, zlasti za-
občine za 44,4 odstotkov večji od radi ugodnejših materialnih po-
priliva. Največ delavcev odhaja v gojov, ki j ih imajo drugje 
industrijske centre; Ljubljana 
53,7 odst., Kranj 37,5 odst. itd. 
Največji odliv je iz krajev, ki že 
no svoji geografski logi gravitira
jo na Ljubljano ali pa na Kranj. 
Med temi, k i odhajajo iz občine, 
je 23 ljudi z visoko izobrazbo, 8 
z višjo, 60 s srednjo in 318 viso 

Zanimivo je, da je močno pre
mikanje delavstva tudi med po
sameznimi področji škofjeloške 
občine. Določena področja zapo
slujejo praktično vso delovno 
silo doma, na primer, v zgornjem 
delu Selške doline. Drugje pa je 
prehajanje in izmenjava delav-

Davni časi 
na 
Jesenicah 

Močno deževno Vreme je priza* pokopavanje mrtvih z Jes. in Ja-
delo tudi Jeseničane. Jesenice si- vornika. Trenutno so opravljali 
cer niso bile poplavljene, pač pa pogrebne ceremoniale le do mrt-
so ostale odrezane od važnega ko- vašnic na Jesenicah, oz. na Ko
munalnega objekta t. j . pokopali- roški Beli. Kljub vsej sodobno-
šča na Blejski Dobravi. Voda, ki sti in atomski dobi smo se v ne-
je zalila cesto Jes. — BI. Dobrava kem oziru vrnili v davne čase, ko 
nad Lipcami pri železniškem pod- zaradi velikega snega mriičev niso 
vozu, je onemogočila vsak promet pokopavali, marveč jih »shranje-
po tej cesti. Ker je ta cesta pred- vali« v zmrzlem snegu do odju-
vsem važna zaradi dnevnih pogre- gc. Tudi v tem primeru je bilo 
hov z Jesenic in Javornika na potrebno mrliče »shraniti« do 
novo pokopališče na Dobravi, je vzpostavitve prometa na omenje-
deževje za nekaj dni onemogočilo ni cesti. 

ko kvalificiranih in kvalificiranih stva zelo velika — v Poljanski 
delavcev. 

Vzporedna analiza, ki ugotavlja 
strokovno zasedenost posameznih 
delovnih mest v delovnih organi
zacijah, je pokazala, da manjka v 
samih delovnih organizacijah v 
Škof j i Loki znatno več ljudi s 
podobno izobrazbo, kot se jih 
vozi iz Loke drugam, in bi bilo 
potrebno razmisliti, kako najti za 
te ljudi delovna mesta doma, s 
čimer bi se v znatni meri spre
menil kadrovski sestav v doma
čih podjetjih. Zanimivo je, da se 
vozijo iz Škofje Loke ekonomisti, 
pravniki in inženirji, ki pa s » v 
domačih podjetjih zelo potrebni, 

Zavod za zaposlovanje delavcev 
v škofi i Loki je ob vsaki pr i l iki , 
predvsem pa ob raznih izpraznjc-

dolini 
Tudi v prihodnje bo osnovna 

naloga Zavoda za zaposlovanje 
delavcev v škofji Loki , da prido
bi domače delavce, zlasti stro
kovne kadre za domača podjetja. 
Razumljivo pa je, da bodo mo
rala v tem primeru napraviti do
ločen korak sama podjetja in nu
diti tem delavcem vsaj taksne 
delovne pogoje in materialno 
osnovo kot jo imajo danes drug
je. — Z. P. 

GLAS v vsako 

Po podatkih za mesec avgust je 
na območju škofjeloške občine še 
vedno 34 zaposlenih prejelo oseb
ni dohodek nižji od 20.000 dinar
jev, in to 22 zaposlenih v čev
ljar ju v Gorenji vasi, 3 zaposle
ni v Invalidu v Škofji Loki in 9 
zaposlenih v Centru slepih v Sta
ri Loki . Od 34 zaposlenih so sa
mo štirje z nepopolnim delovnim 
časom. Kot vzroke za ti\kp nizek 
osebni d ohodek podjetja navaja
jo predvsem sledeče: 

Čevljar: 9 zaposlenih se šele pri-
učuje na stroje (v desetem me
secu zaposlitve!), 9 pa je starej
ših in ne dosegajo norme. V In
validu je vzrok predvsem umska 
zaostalost in invalidnost, v Cen
tru slepih pa so vsi oskrbovanci 
doma in deloma stroške krije pri
zadeta občina, deloma pa sami z 
delom. Ali so res to edini vzro
ki tako nizkih OD, posebno v 
čevljarju in ali ni bistveni vzrok 
še kje drugje? 

Zidanje na Trati 
in Vincarjih 
Skupščina občine škofja Loka 

je na zadnji sejii potrdila zazidal
na načrta za Vincarje in Trato. 
Na predlog odbornikov pa je po
trditev zazidalnega načrta za Dem-
šarjevo predmestje odložena za 
eno od prihodnjih tej I tem, da 
se predhodno za omenjeni del me
sta skliče še občni zbor volivcev. 
Vsi trije zazidalni načrti so bi 
l i predhodno mesec dni razgrnje
ni na Stanovanjskem skladu ob
čine. V tem času je le malo obča
nov dalo voje pripombe, ki pa so 
v glavnem vse sprejet 

Ljudje se zadolžujejo 
Po podatkih podružnice Medob-

činke banke v škofji Loki , so v 
letošnjem letu zabefležtili veliko 
povečanje potrošniških kreditov 
Medtem ko so zadnja leta bile 
hranilne vloge približno enake kot. 
potrošniška posojtila, so v deve
tih mesecih letošnjega lota potroš
niška nosojila dvakrat večja od 
hranilnih vlog v tem času. I/ 232 
milijonov din leta 1962 in 374 mi
lijonov din leta 1963, so se v de
vetih mesecih letošnjega leta po
sojila že dvignila na 727 milijonov 
v primerjavi z 383 milijoni hranil
nih vlog. Zanimiva pa jc tudi 
struktura potrošniških posojil k' 
kaže, ('a je največ posojil ia ifo 
bo nad 3 leta in sicer: 4 mil i joni 
za eno leto, 55 milijonov din po
trošniških kreditov do 2 let, 413 
milijonov do 5 let in 24S milijo
nov din potrošnikih kreditov jt < 
avtomobile. 

/ 

Zbor o nafvažnejših 
problemih 
Občinski odbor SZDL je spo

razumno z občinsko skupščino 
škofja Loka, Občinskim odborom 
ZB NOV in Občinskim komitejem 
ZMS, sklical za sredo 4. novem
bra ob 16. uri v dvorani v kofji 
Loki vse odbornike in člane ob
činskih odborov teh organizacij 
na širše posvetovanje. Tu bo ob
ravnavana problematika gospodar-
stv občine v zvezi z novimi gospo
darskimi ukrepi, priprave na vo
litve v prihodnjem letu in anali
za dela Občinske skupščine. 

V. F. 
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Delež Svobode Pridobitev novih članov • najvažnejša naloga 

Kot prejšnja let a so tudi letos 
Svobodašj v Bohinjski Bistrici 
prvi izvedli občni zbor izmed 
vseh Svobod radovljiške občine. 
To je bilo pretekli teden. Svobo
da v Bohinjski Bistrici je navzlic 
težavam v preteklem obdobju 
uspešno izpolnila svoj delovni 
program. Dobre sadove je obro
dilo tudi sodelovanje Svobode s 
turističnim društvom pri organi
zaciji turističnih prireditev. Če
ravno uspehi tega sodelevanin še 
niso bil i tolikšni kot bi želeli, se 
je vendarle pokazalo, da je možno 
z boljšo organizacijo in domači
mi ansambli v marsičem oboga
titi turistične prireditve, Bistriška 
Svoboda je uspešno pomagala 
organizirati prireditev za Kmečko 
ohcet, sodelovala je pri prazno
vanju 80-letnice gasilstva v Bohi
nju in pri slavju ob 80-letnici že
lezarstva. Dobrodošla je bila tudi 
pomoč Svobode pri organizaciji in 
izvedbi turističnega tedna in pri 
slovesnostih v Gorjah v času 
praznovanja krajevnega praznika 
in otvoritve šole. 

Za prihodnje razdobje so na 
občnem zboru sprejeli tudi okvir
ni program dela za svoje sekcije, 
med njimi za dramsko, glasbeno, 
klubsko in tamburaško. Društvo 
je na občnem zboru notrd'lo želio 
mladinskega aktiva Savica-Pcilje in 
vključilo v svoi odbor tudi n i i -
hovo sekcijo. Omenjenemu mla
dinskemu aktivu, ki je eden naj
boljših na tem območju, je dru
štvo sklenilo pomagati pri kul
turno vzgojnem delu. 

Glavna težava, ki se z njo nai-
več ukvarja bistriška Svoboda, pa 
je vzdrževanje kulturnega doma. 
V skrajno slabem stanju je tam
kajšnji oder in naorava, zaradi 
slabe in nevarne električne nane-
liave pa je moral predsednik dru
štva celo k sodniku za nrekrške. 
To je samo rtrimer, kakšne te
žave imajo nekatere organizacije 
in društva zaradi slabega vzdrze-
vnja njihovih domov in opreme. 
Slavni vzrok na ie seveda to, ker 

ni dovolj denarja za popravilo in 
vzdrževanje domov. 

V Bohinjski Bistrici so že tudi 
razpravljali o možnostih za pri
dobitev novih prostorov za kul
turno in družbeno politično delo 
organizacij in društev. To pa je 
v pd i vprašanje, ki mu bo že v 
bližnji prihodnosti potrebno po
svetiti vso skrb. — J. B. 

Na občnem zobru Kluba kul
turnih delavcev, ki je bil 22. ok
tobra so pregledali uspehe in ne
uspehe dela v lanskem letu in 
pripravili okvirni načrt za bodo
če delo. 

V preteklem letu jc klub poleg 
rednih petkovih večerov, ki so 
bili povprečno dobro obiskani, or
ganiziral tudi več razstav in po
govorov s kulturnimi delavci. 
Kljub prizadevanjem, K i so j ih po
kazali člani kluba, pa so bili de
ležni včasih upravičene, nekaj pa 

Koncert orkestra Italsider 
Že lična vabila s programi, ki 

jih je oskrbe! komorni orkester 
kulturnega krožka Italsider iz 
Piombina v Italiji, so obetala v i 
soko kvaliteten koncert. Jeseniča
ne, ki so kljub izrednemu nalivu 
primerno napolnili Cufarjevo gle
dališče, so gostje naravnost pre
senetili. 

• Spored (ki je obsegal Pelargo-
nijev I. koncert v C-duiru za go
dala, Marcelov koncert v c-molu 
za oboo in godala, Albinonijev 
VII . koncert za godala, Alberlini-
jev koncert v c-molu za violino 
ih čembalo in koncert v G-duru 
za violino, godala in čembalo, 
Galuppijev VI . koncert v c-molu 
za godala in za zaključek Gambi-
nijev koncert v G-duru za klavir 
in godala) je bil sicer zahteven, 
toda visoko kvalitetno izvajan. 
Dirigent Franco Rossetti, ki je 
bil hkrati solist-oboist, je pope
ljal poslušalce s svojim orkestrom 
v 18. stoletje, v eno glavnih ob
dobij kulturnega življenja moder
nega sveta. Izvajanje je poslušal
ce naravnost prevzelo. Z izredno 
pozornostjo so sledili programu, 
dajali priznanje izvajalcem z bur
nimi aplavzi in še posebno na
grajevali soiliste. 

Koncert je bil za Jeseničane iz
redno umetniško doživetje in so 
bili listi, ki jih je odvrnilo slabo 
vreme, za veliko prikrajšani. Gle
de kvalitete, ki je enaka profe

sionalnemu orkestru, bi bilo prav, 
da bi »Italsider j i« razen na Jese
nicah in na Hrušici koncertirali 
tudi v Kranju ali morda v Ljub
ljani. 

Večer umet
niške besede 
'Občinska knjižnica na Jesenicah 

se je odločila za prirejanje kul-
turnoumetniških večerov. V pone
deljek zvečer je priredila v Cu-
farjevem gledališču Večer umet
niške besede, ki ga je izvajal član 
celjskega gledališča Marjan Do-
linar. Izvajalec, ki je v preteklih 
letih z velikim uspehom prirejal 
podobne večere v vseh večjih slo
venskih mestih, je tudi na Jese
nicah uspel, bral je odlomke iz 
del Cankarja, Aškerca, Ketteja 
Shakespeara, Daudeta, Puškina, 
Voltaire n Benaventa. Popoldne 
je bral Dolinar omenjena dela 
učencem jeseniških osnovnih šol, 
zvečer pa učencem šol II. stopnje 
in ostalim. Z branjem odlomkov 
del omenjenih književnikov je 
nudil izvajalec, predvsem mladi
ni, umetniški užitek, kakršnega 
na Jesenicah redko slišijo. Tudi 
tovrstno poslanstvo jeseniške 
knjižnice bo hvaležno in za mla
de Jeseničane posebno koristno. 

tudi neupravičene kritike. Pred
vsem so klubu očitali, da se v klu
bu združuje le peščica delavcev 
in da klub nima nikakršnega kon
cepta. Na občnem zboru so odgo
vorili na ta vprašanja. Klub je 
namreč popolnoma odprtega tipa 
— če se tako izrzim — saj vanj 
lahko pride vsak, ki se zanima za 
kulturo. Zaenkrat člani kluba ni
majo izkaznic, niti ne plačujejo 
članarine in edina vez je zanima
nje za kulturo. Toda priznajo pa, 
da so za pridobitev novih čla
nov naredili premalo. Zato so si 
za letos postavili kot najvažnej
šo nalogo pridobiti nove člane, 
predvsem med študenti, in poži
viti in organizirati delo sekcij. De
lo v sekcijah kot likovni, literar
ni, zgodovinski ni bilo organizira
no, čeprav so posamezni člani 
marsikaj naredili. Z boljšo orga
nizacijo upajo, da bodo pridobili 
nove ljudi in s tem delno rešii! 
vprašanje novih članov. 

Nadaljevali bodo tudi s priljub
ljenim petkovimi večeri, na ka
terih bodo obravnavali najrazlič
nejša vprašanja iz domače in tu
je kulturne ustvarjalnosti. Za pre
davanja pa bodo skušali pridobi-

Vsak torek 
klubski večer 
Svoboda »Tone 'Cufar« Jesenice, 

katere program obsega tudi red
ne tedenske klubske večere, je 
povabila v torek na Jesenice kus
tosa Narodne galerije iz Ljublja
ne tov. Ksenijo Rozman. Priredi
la je večer pod naslovom Kultur
ni spomeniki Ljubljane, ki ga je 
ilustrirala z barvnimi diapozitivi. 
Kustos Ksenija Rozman, ki je na 
Jesenicah že poznana kot odlična 
predavateljica, je bila tudi tokrat 
deležna lepega priznanja. Poseb
no priznanje gre jeseniški Svobo
di, ki s takimi večeri načrtno 
skrbi za kulturno življenje Jese
ničanov in predvsem jeseniške 
mladine. 

ti predvsem domače kulturne de
lavce. 

2e sedaj so pripravili načrt za 
praznovanje kulturnega tedna. 
Naj več proslav bo posvečenih 
praznovanju 20. obletnice osvo
boditve, zato bo osnova vseh ve
čerov predvsem partizanska lirika. 
Na centralno proslavo bodo po
vabili Isovenske partizanske pe
snike, na klubski večer pa bodo 
povabili gorenjske literate. V tem 

Kranj ne sme 
pozabiti 
Simona Jenka 

V kranjskem gaju pesnikov je 
prav blizu Prešernovega še en 
grob, Jenkov. Tiho ždi v senci 
velikega Franceta, a kljub temu, 
nežnega šmonce ne smemo po
polnoma pozabiti. 

France Levstik, hudi in strogi 
presojevalec slovenske literature, 
je Simona Jenka postavil tik ob 
Prešerna kot drugega najpomemb
nejšega našega lirika. 

Prihodnje leto bo gotovo ves 
slovenski narod slavil 130-letnico 
pesnikovega rojstva dn se spom
nil 95-letniice smrti komaj 34 let
nega Simona Jenka. 

Prav pa bi bilo, da bi se nekdo 
spomnil pesnikovega groba že le
tos za obletnico njegove sumrti 
(umrl je 18. oktobra 1869) in po
ložil tjakaj vsaj skromen venec; 
27. oktobra pa je bi.la 129. oblet
nica Jenkovega rojstva (1. 1835 v 
Podreči ob Savi, na robu Sorske
ga polja). 

Prelepo bi bilo, če bi se stvari 
uredile tako, da bi Knjigarna 
»Simon Jenko« skrbela skupno s 
šolo »Simona Jenka« za Jenkov 
grob; Knjigarna »Mladinske knji
ge« pa skupno s šolo »Franceta 
Prešerna« za Prešernov grob. Otro
ški prstki ne zmorejo vsega, 
tembolj, ker pri obeh grobovih 
za nujno popravilo in konserva-
C jo- nagrobnikov, obnovo napisov 
n drugo (npr. na Jenkovem na

grobniku je v reliefu odbit nos, 
Prešernov nagrobnik pa je nevar
no razpokan in že rahlo nagnjen). 
Za te stvari pa so potrebna sred
stva in zato naj bi z vsako od 
navedenih šolskih ustanov sodelo
valo tudi po eno od kranjskih 
gospodarskih podjetij, katerih 
delo je posvečeno lepi slovenski 
knjigi. — C. Z. 

Sezona čolnarjenja je pri kra
ju, čolni so ostali na vodni 
gladini sami brez tistih, ki so 
čez leto tako radi segali po 
njih 

času bodo organizirali tudi raz
stavo gorenjskih likovnikov. S 
proslavami bodo gostovali tudi na 
podeželju. V programu imajo, da 
bi prišli v čimtesnejši stik z dru
štvi na podeželju, kjer bi prire
jali večere in njihovim članom 
omogočili tudi gostovanje v Kra
nju. 

Pred njimi pa je še problema
tično vprašanje prostora. Poseb
no težko bo, če se j im uresniči 
načrt, da bi pričeli izdajati klub
sko glasilo, k i naj bi bil* start za 
kasnejšo obširno publikacijo, ki 
so jo kranjski kulturniki že izda
jali. 

PILH1I m j , h G L e D p m o 

Potovanje okrog sveta 
jug. barvni film 
režija Soja Jovanovič 
igra M. Petrović-čkalja 
Neuspeh, k i ga beležijo vsako

letne ekranizacije Nuišića, je prav
zaprav že kar reden pojav in ga 
ne moremo več imenovati učenje 
na napakah. Druga za drugo film
ske realizacije scenarijev po Nu-
šiču propadajo; vedno zaradi iste 
napake. 

Prav tako kot mu lahko očita
mo literarnost aLi likovnost, ney 
kemu filmu lahko očitamo tudi 
teatralnost (v smislu preočitne 
uporabe gledališke dramaturgije). 
Razlika med gledališčem in n»" 
mom je v njunem jeziku in v 

načinu mišljenja. Prirediti gleda
liško delo za film ne pomeni 
prenesti dogajanja v naravo in 
ponoviti pred kamerami dialoge 
in situacije; film more od gleda
liškega dela preuzeti samo okvir, 
fabulo, sicer naj se izraža v svo
jem jeziku in naj prvi izpovedi 
dodaja svojo lastno, tem močnej
šo, če sktiša (kot S. Jovanovič V 
primeru Nušič) ponovno naostrl-
ti satirično ost. Pravzaprav Je 

Potovanje okrog sveta komedija-
Kolikor je v nji satire, se v filmu 
sprevrže v patriarhalno dobrohot
no karikaturo Jugoslovana, bolj 
Srba, k*ir je močno v prid čka-
ljini interpretaciji (M. P. Čkalja 
se obnaša enako zabavno P r?P 
filmsko, kot sicer pred televizij" 
sko kamero). Ko skuša S. Jova
novič za vsako ceno restavrirati 
Nušiča, in s tem zakriti svojo 
nemoč, ne moremo mimo vtisa, 
da je pot do sodobnega filma (W 
jo jugoslovanska kinematografi ia 
vodi preko klasičnega scenarija; 
tem absurdnejša, čimveč uradne 
podpore nudimo negatiivnim re
zultatom. Seveda je dosedanja 
jugoslovanska filmska komedna 
velika zaslomba tem novim, nusi-
čevskim ekstremom. 

Samo v ameriški epizodi, prj 
napadu na poštno kočijo, se f u m 

dvigne nad možnosti gledališča-
Kamera tu smelo nastopa v svo
jem jeziku, vendar je ta smelos 
za nekaj let prekasna ali P a ' 
celo slučajna. 

Na vsak način Potovanje okrof 
sveta ni tisto, kar trenutno naj
bolj pogrešamo v kranjskem k i 
nematografskem sporedu. Tuu 
L E V s svojo serij sko napetostjo, 
LJUBIMCA IZ T E R U E L A z nju
nim likovnim mrhovinarstvorn 1 

povprečne reprize niso izgovor 
za krizo (v kranjskem in v ce
lotnem slovenskem kinemato
grafskem svetu), vsakokrat f r i* 
čakovano, a izgleda neubranljiv0-

K N 
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Že naslednji dan sta šla izbirat opravo. Štefi mu je povedala, 
4 da j i je oče poslal dovolj denarja, da bi lahko s tem in z njenimi 

prihranki kupila" spalnico in kuhnjo. Vse si je že ogledala vnanrej. 
Kupila sta in plačala. Od denarja sta jima ostali še dve kroni. Tidve 
je vložila na moževo hranilno knjižico. »Za seme,« je rekla z na
smehom. 

Ko so jima pripeljali opravo in ko sta opremila stanovanje, 
sta sklenila, da bosta ta dogodek praznovala. Štefi je zakurila peč
in pripravila boljšo večerjo. Povečerjala sta in ko je februarski 
mrak — bilo je zadnjega februarja — žalil sobo, nista prižgala 
luči. Predajala sta se sreči doma in toplini ljubezni. 

Naposled je bilo le prav, da se je poročila, jc razmišljala 
štefi, ko je zaspala v moževem objemu. 

Imela sta dom, svoje gnezdeče, kakor sta ga Imenovala. Včasih 
so ju obiskali moževi prijatelji, med njimi je bil najpogostejši 
gost stavec Schirach. Pogovarjali so se o politiki in majskih vo
litvah. »Še dobra dva meseca, pa bomo videli, kaj smo,« so govorili. 

Potem je prišla nomlad. Jutra so prižigale ptice. Razcvelale 
so se jablane onstran reke in nekega dne jc rekla štefi: »Mislim, 
da postajam mati,« In bila sreča, ker je s to novico osrečila moža. 

Prešel je 14. maj, dan volitev, ki so jih moževi prijatelji in 
somišljeniki tako nestrpno pričakovali. Franc ni volil, ker je bil 
nemški državljan A tudi ko bi bil avstrijski, bi ne mogel, ker mu 
še ni bilo štiriindvajset let. Vseeno pa je bil navdušen kakor nje
govi prijatelji, ko CJ zvedeli za rezultat: Socialuodemokratska 

stranka je postala druga najmočnejša stranka v dunajskem par
lamentu. 

»Na volitvah čez štiri leta bomo lahko prvi,« je rekel Franc. 
Potem bo videl bogataš, ki mu je prevzel Anno, ga je obšla mašče
valna m sel. In Anni bo žal, ker se je polakomnla starčevega 
dcnarja.V očeh družbe bo takrat manjša, kakor je danes štefi. 
Prav gotovo bo potem iskala pot k njemu, a on ji bo rekel samo: 
Prepozno, A n n a . . . Da, tako bo rekel. 

Štefi je opazila nasmeh na njegovem obrazu. Ni ga razumela. 
Mislila je, da se j i je ljubeče nasmehnil, ker šiva stvari za otroka. 
Zdaj je bila že v tretjem mesecu nosečnosti in cn je bil z njo 
vedno bolj ljubezniv. Hvaležna mu je bila za vsako pozornost in se 
zato pr zadevala sama, da bi mu pomagala napraviti življenje še 
lepše, kakor ga imata. 

Gospod njila jc, šivala za pričakovanega otroka, pa tudi za 
druge, da je zaslužila kak dinar in ga lahko nesla na pošto na 
ževo hranilno knjižico. Štedila jc in tudi od njegove plače prište-
dila po nekaj kron na teden. Seme dveh kron se je množilo in, če 
bo šlo kakor sedaj, bo do otrokovega rojstva imela na knjižici že 
okrog slo goldinarjev ali pa še več. Otrok mora imeti lepša otro
ška leta, kakor j ih je imela ona šel bo v šole, da bo dosegel več 
kakor Franc, ki je moral opustiti šolanje, čeprav jc imel odlična 
spričevala in čeprav je talentiran, predvsem za jezike, saj se je 
italijanščine naučil kar mimogrede, zdaj pa se njej na ljubo uči 
še slovenščine in vidno napreduje. A kaj pomaga revežu talent, 
če nima denarja, da bi šel v šole, ki bi mu znanje potrdile tudi s 
spričevali, brez katerih nikoli ne prideš nikamor. Zato morata 
otroku omogočiti, da se bo izšolal, je razmišljala. , 

Poletje se jc nagibalo v jesen. Jutranje in večerne sence so se 
iz dneva v dan daljšale. Obiski moževih prijateljev so postajali 
zopet pogostejši, zakaj čas kopanja in dolgih poletnih dni je minil. 
Spet so govorili o politiki jn vladi, ki so jo sestavljali liberalci, 
klerikalci in fevdaloi, ki so se vselej združili, da so lahko preglaso

vali socialno demokratske poslance in njihove predloge za gospo
darske in socialne reforme. Zdaj se je jasno pokazalo, da so vse 
te stranke samo po imenu, v resnici pa so vselej enotne v 

boju 
proti delavskim zahtevam. Taki bi morali postati tudi delavoi, K* 
jih še vedno precejšen del pripada Luegerjevi stranki in se P^s}1 

slepiti kapitalističnim pijavkam, prav tako kakor se puste kmetj*3 

politikom, ki se imenujejo agrarci ali nosijo imena kmečkih strank, 
v resnioi pa so baroni, grofje, skratka fevdalci in veleposestn*-
»Kmete bi bilo treba pridobiti za našo stranko, saj sta kmet i n 

delavec pravzaprav eno, oba trpita zaradi istih vzrokov, oba tepe 
isti bič.« 

tako so govorili ali pase pogovarjali o svojih stanovskih teža
vah. Lastniki tiskarn so svoje stvaritve podražili bolj kakor se J 
podražil papir, njihovih plač pa mtfso prav nič povišali, nrarvec 
j ih radi celo znižali. K sreči se je temu uprlo društvo tiskarski 
pomočnikov. Ce ne bodo poslušali zahtev organizaoije, bo treo 
stavkati. 

Nekega dne so se pogovarjali o mednarodni konferenci 
nikov v Haagu, ki so se v zadnjih osmih letih že drugič šesta h 
razpravljali o vedno večjem oboroževanju držav in o potrebi P 
polne razorožitve, da bi ne prišlo več do vojn, kakor je bila rus 
japonska pred tremi leti. Kakor prvič se tudi tokrat niso m ° \ l . 
zediniti, marveč so ustanovili samo nekakšno mednarodno r ' 
sodišče, k i naj bi razsojalo d manjših sporih med državami, v e 

spore pa bi lahko še vedno reševale vojne in pravice močnejs S 
Francija, kjer so politiki še vedno po papagajsko ponavljali %e 

francoske revolucije o svobodi, enakosti in bratstvu, ki 
sami niso več verjeli ali pa so menili, da j ih v odnosu do šibkej 
in nianjših narodov ni treba upoštevati, je prav to leto s s v 0 j l j ] j 
četami zasedla Maroko samo zato, ker so tamkajšnji Arabci 
nekega francoskega zdravnika. » Jih jc žc moral izzivati, saj 
drugače lahko pobili vse Francoze, ki j ih baje v Maroku ni m a ' o 

je menil Schirach ,nato *pa rekel, če bo šlo tako naprej, s C . j ; 

svet kmalu znašel v novih in še hujših vojnah, kakor sla 
japonsko-ruska in burska vojna. 



^ 
Novo nagradno žrebanje v času od 1. oktobra 1964 do 31. marca 1965 
v »ak vlagatelj, ki v tem času vloži na hranilno knjižico najmanj iti.uuu din, je lahko že na koncu istega meseca izžreban za manjšo nagrado ali pa ga 
upoštevamo pri koiicnem žrebanju večjih nagrad v aprilu 1965. — Kdor pa bo v tem Času vložil na hranilno knjižico vsaj za dobo enega leta najmanj 

50.000 din, bo lahko izžreban še pri posebnem žrebanju vezanih hranilnih vlog. 

VLAGAJTE SVOJE PRIHRANKE PRI MEDOBČINSKI KOMUNALNI BANKI KRANJ IN NJENIH POSLOVNIM ENOTAH; 
NA JESENICAH. V RADOVLJICI, ŠKOFJI LOKI IN TR2IČU 

H a l i otjffist - l i n l i oglasi 
- • ! 

Prodam kombiniran otroški vo
ziček. Zg. Bitnje 98, Žabnica 4588 

Prodam 6 tednov stare pujske. 
Legat, Selo 33, Žirovnica 4591 

Prodam krmilno peso in lepo 
veliko rožo »Agavo«. Breg št. 3, 
Križe 4607 

Prodam mlado kravo s teletom 
'n krmilno peso po nizki ceni. 
Strahinj 61, p. Naklo 4615 

Zastave 2, 6 X 7 m, partijsko, 
državno in slovensko, proda hišni 
svet, Koroška c. 10. Informaciie: 
tel.26-88 4616 

Prodam tovorni avto, po ugod
ni ceni, v voznem stanju in regi
striran. Naslov v oglasnem odd. 

4617 
Prodam Fiat 1300, nov. N a s l o v 

v oglasnem oddelku 4618 
Prodam dva prašiča po 100 kg. 

Grad 17, Cerklje 4619 
Kontrabas in magnetofon Phi

lips, nov, prodam. Britof 37, r>» 
Sta Kranj 4621 

Poceni prodam kuhinjsko kre
denco In komodo, prebarvano za 
dnevno sobo. Ogled vsak dan od 
, 6 -do 18. ure. Pavlic, Stošičeva 6, 
Kranj , 4622 

Prodam avto DKW 3-6, Sonn-
derklase. Bivic, Cankarjeva 5, 
Kranj 4623 
**r°dam zakonsko spalnico. Anka 
Zevnik, Stritarjeva 8, Kranj 4624 

Prodam dobro ohranjeno spal
nico. Kokrica 94, Kranj 4625 

Prodam dvosedežni moped. Lu-
*e 32, p. Šenčur 4626 
. Prodam 3 peči (ena »Termo«) 

kabinet štedilnik. Ljubljan
ska 15, p .Kranj 4627 

Prodam kuhinjsko pohištvo z 
ultrapasom, emajliran štedilnik 
in otroško posteljico. Naslov v 
oglasnem oddelku 4628 

Prodam dobro ohranjen motor 
NSU, 250 cem, nemški, za 220.000. 
Kosmač S. O., blok III, Suha, 
Škofja Loka 4629 

Prodam desne stopnice, 3-delna 
okna in les za ostrešje. Kokr i 
ca 188, p. Kranj 4630 

Prodam NSU Primo, 175 cem, 
lahko na ček. Poizve se: Kajuho-
va 8, Kranj 4631 

Opeko monta, 12.500 kom., in 
klešče za ostrešje, 6m dolge, pro
dam. Naslov v oglasnem oddelku 

4632 
Prodam slamoreznico s kuhalni

kom in verigo. Hrastje 22, Kranj 
4633 

Poceni prodam 6 tednov stare
ga čistokrvnega volčjaka. Posa-
vec 16, p. Kranj 4634 

Prodam kompletno zelo dobro 
ohranjeno, 100 let staro jedilnico, 
umetno Izrezljano i/ , amerikan
skoga črnega oreha, zgodovinske
ga značaja. Ponudbe pod Gorenj
sko 19. 4635 

Prodam kravo s tretjim tele
tom, škofjeloška 26, Kranj 4636 

Prodam kravo po izbiri. Balan
tič Hotomozc 28 Preddvor 

4646 
Prodam slamoreznico na motor

ni pogon, še v dobrem stanju 
Kranj, Jezerska c.' 96 4647 

Prodam dobro ohranjeno Primo 
175 cem. Naslov v oglasnem od
delku 4648 

Prodam rabljeno kuhinjsko 
opravo za 15.000 din, Stražiška 15 
Kranj 4649 

Komisija za delovna razmerja 

Cestnega podjetja v Kranju 
razpisuje naslednja prosta delovna mesta: 
1. 1 KVALIFICIRAN AVTOMEHANIK 
2. 1 VOZNIK MOTORNIH VOZIL C kate

gorije, ki ima tudi kvalifikacijo za avto-
mehanika 

3. 1 KVALIFICIRAN KLJUČAVNIČAR aH 
KOVAČ 

4. 1 KVALIFICIRAN AVTOELEKTRIČAR 
5. 1 KVALIFICIRAN PLESKAR 
6. 1 PLESKARSKI MOJSTER 
7. 1 TESARSKI MOJSTER 
Ponudbe z opisom dosedanjih delovnih mest je 

treba dostaviti v roku 3 dni na gornji naslov. 
Osebni dohodki po pravilniku. Nastop službe 

po dogovoru. 

Upravni odbor 

KOVINSKO OBRTNEGA 
PODJETJA KRANJ 

Jezerska c. 40 
razpisuje naslednji delovni mesti: 

1. mojstra za strojni oddelek 
2. kurirja 

Pogoji: mojster V K strojni klučavničar z daljšo 
prakso mojstra v strojni delavnici; 
kurir mlad, spreten in zdrav. 
Nastop službe je možen takoj. Vsi zainteresirani 

naj dostavijo prošnje na upravo podjetja. 
Razpis velja do 10. novembra oziroma do za

sedbe delovnega mesta. 

ZAHVALA 
Ob smrti naše nepozabne hčerke 

CADEŽ MARTICE 
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose
dom, prijateljem in znancem kot tudi vsem daro
valcem cvetja dn ostalim, ki so jo v tako velikem 
številu spremili na njeni zadnji poti. Posebno za
hvalo interni kliniki , dr. Ma/.ovčevi, dr. Prczelnu, 
dr. Bračkovi in g. župniku Golobu za ganljive be< 
sede. Pevcem iz Škofje Loke in vsem, k i so nam 
pomagali v težkih trenutkih. 

žalujoči: ata, mama in 
sestrice Nada, Milica in 

. ' Anica 

Mladinski ples 
V DELAVSKEM DOMU V 

KRANJU BO TA TEDEN, V 
SOBOTO, 31. X. 1964 OD 18. 
DO 22. URE. 

Dva mopeda »Colibri« in »Mo
skvi! o« ugodno naprodaj. Infor
macije na avtobusni postaji v 
prometni pisarni v Kranju in Tr
žiču 4650 

Prodam plemenskega merjasca. 
Dober za pleme. Dolhar Franc 
Predoslje 47 p. Kranj 4651 

Prodam dva nova kompletna 
dvodelna okna, in lahki kmečki 
voz Sp. Duplje 38 4652 

Propam kravo Britof pri Kra
nju 52 4653 

Prodam dobro ohranjen motor 
Tava 175 cem, Poženk 37 Cerklje 

4 6 5 4 

Prodam bikca 10 mesecev sta
rega. Virrnaše 42 šk. Loka 4655 

Kupim reporeznlco. Hrastje 22, 
Kranj 4638 

Kupim stanovanje v okolici Šk. 
Loke blizu postaje. Ponudbe po
slati v oglasni oddelek pod »Ugod
no stanovanje« 4639 

Kupim plemenskega vola od 
300 do 500 kg. Breg ob Savi, pošta 
Kranj 4640 

Vikend hišico ali kmečko ko
čo z zemljiščem ali brez kupim. 
Uporabna tudi za zimski oddih. 
Ponudbe poslati pod »Gorenjska« 

4656 
Kupim zazidalno parcelo ali hi

šo v gradnji v Kranju ali okolici. 
Naslov v oglasnem oddelku 

4657 

k tipi ni 

Komfortno, družinsko stanova
nje, vsaj štirisobno, sodobne iz
vedbe z garažo in vrtom, lahko 
tudi še nedograjeno v Kranju ali 
bližnji okolici kupim. Cenjene 
ponudbe na oglasni oddelek pod 
»Službena premestitev« 4637 

Zapravljivček, dober, in slamo
reznico kuoim. Žabjek, Dolenjska 
cesta št. 155, Ljubljana 4529 

Kupim ročno stiskalnico »Tna-
cker«, od 500 do 2000 kg pritiska. 
Naslov v oglasnem oddelku 4441 

O f f f f l f o 

Potovalne torbe, kovčke, dam
ske torbice, šolske torbe, otroške 
igrače, razne aktovke In ostale 
galanterijske izdelke lahko dobile 
po pristopni ceni v novo odprti 
trgovini Jugoplastike v Kraniu, 
Titov trg 25 4226 

Oddam sobo s souporabo ko
palnice. Najraje moškemu. Plač
ljivo za 2 leti naprej. Naslov v 
oglasnem oddelku 4641 

Sprejmem otroka v popolno 
oskrbo. Vogrinčič, Zl . polje i B, 
Kranj 4642 

Iščem sobo v Kranju ali v 
okolici. Naslov v oglasnem odd. 

4643 
Izgubil sem moško uro »Liga«. 

Poštenega najditelja prosim, naj 
jo vrne proti veliki nagradi na 
Snedic, Orehovi je 1, p. Kranj 

4644 

Komisija za nabavo, prodajo, odpis in cenitev 
osnovnih sredstev prt 

Kmetijsko živilskem kombinatu 
Kranj razpisuje prodajo nasled
njih osnovnih sredstev: 

Izklicna cena , , 
din 

1. Gospodarsko poslopje pri hiši La-
hovče 70 200.000 

2. Vodna turbina Francis (od žage) 400.000 
3. Kovaško ognjišče na nožni pogon —-

prenosno 5.000 
4. Elektromotor z drsnimi obroči 3,68 K W 

1500 obratov 25.000 
5. Centrofugalni ventilator nizkotlačnl 50.000 
6. Elektromotor Zagreb 11 K W 730 obratov 22.000 
7. Elektromotor NE 5/4 0,5 K W 1400 obrat. 40.000 
8. Elektromotor škoda 26 K W 1450 obratov 26.000 
9. Moped 30.000 

10. Cisterna 19 kub. metrov — 2 kom. po 378.000 
11. Poltovorni avto DKVV (kombi) s sedeži 900.000 
12. Poltovorni avto T A M 3000 letnik 1954 400 000 
13. Prodajni paviljon — stojnica 20.000 
14. Izruvač za krompir 25.000 
15. Električni pastir — 2 kom. 2.500 
16. Agregat za namakalno napravo 900.000 
17. Sejalnica — traktorska M E L O 30.000 
18. Plug diskovni — Martinelli — 3-brazdni 150.000 
19. Sadni mlin 1.000 
20. Kosilnica Dojc - traktorska — 2 kom. po 30.000 
21. Pult gostilniški — 3 kom. 2.000 

8.000 
2.000 

22. Posnemalnik za mleko Frav-nov 200.000 
23. škropilnica prevozna Rozenbaver 30.000 
24. Zaprašilec prevozni Vilers 40.000 
25. Šrotar 8.000 
26. OkopaLnik vprežni 16.000 
27. Vit lo za vinogradniški traktor 800.000 

Javne dražbe bodo opravljene: 
Pod zaporedno številko 1 — v Lahovčah št. 70, 

dne 7. novembra 1964 ob 10. ur i . 
Pod zaporedno število 2 do 10 v obratu Oljarica 

Britof, dne 10. novembra 1964 ob 8. uri . 
Pod zaporedno številko 11 do 13 v obratu Mle

karna, Smledniška 1, Kranj, dne 9 .nov. ob 8. uri . 
Pod zaporedno številko 14 do 28 v Šenčurju šte

vilka 88 — Mehanični servis, dne 9. nov. ob 8. uri . 
Prednost pri nakupu imajo gospodarske organi

zacije. Ogled je možen vsak dan od 6. do 14. ure na 
kraju licitacije! 

ra* , n t , 8 k a c p »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta 8. TekočI 
u S n p r i N B v Kranju 607-11-1-135. Telefoni: glavni in odgovorni 
u21 ' u r e d n i š l v o !n uprava 21-90, 24-75, 28-97. Naročnina: letno 
bot» m e s e ć n o U° dinarjev. Cena posameznih številk: sreda 10, so
da v?̂  d I n * M a , i oglasi za naročnike 20, za nenaročnike 30 din bese-

• Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

Zahvala 
Ob bridki izgubi naše dobre mame, stare mame, 

tašče, hčerke, sestre in tete 

ANKE DJORDJEVIC 
^ roj. Ladiha 

se toplo zahvaljujemo vsem, k i so jo spremili na 
njeni zadnji poti in j i darovali cvetje. Organizaci
jam SZDL — Kranj center, ZB — Kranj center in 
ZB Primskovo za darovane vence in za poslovilni 
govor ter pevcem in godbi najlepša hvala. Posebno 
zahvalo izrekamo dr. Dragotu Petriču in dr. Igorju 
Vetru za nesebično pomoč v času njene bolezni. 

Žalujoči: sin, mama, sestra, brat 
in ostalo sorodstvo 

Delavka na dve izmeni gre po
magat pri gospodinjstvu, najraje 
v Kranju. Ponudbe oddati pod 
»Pomoč« 4645 

VPIS V ZBOROVODSKI 
TEČAJ 
S 5. novembrom 1964 se bo pri

čel na Glasbeni šoli v Kranju z.bo-
rovodski tečaj za zborovodje 
mladinskih in odraslih pevskih 
zborov. Vpisovanje vsak dan med 
urad. urami do vključno 2. novem
bra 1964 na Glasbeni šoli v Kra
nju.. Informacije: telefon št. 21-59. 

4 6 1 1 

Avtomoto društvo škofja Loka 
pripravlja tečaj za šoferje ama
terje AB kategorije. Interesenti 
naj se prijavijo tov. Jesenovcu v 
trgovini Peko šk. Luka. Tečaj se 
prične^ ko bodo popolnjena mesta. 

Avtomoto društvo škofja Loka 
obvešča bodoče voznike — mo-
pedlste, da pripravlja tečaj <za voz
nike mopedov. Prijavite se v tr
govini Peko, šk. Loka tov. Jese
novcu 4 5 4 4 

Želim spoznati dekle do 24 let, 
ki ima stanovanje. Slika, zaželena. 
Ponudbe poslati pod »Bodočnost« 

4658 
Vzamem v oskrbo otroka. Hote-

može 1 Preddvor 4659 
Začel nišk! foto tečaj v fofo-

klubu Kranj se prične v torek, 17. 
novembra. Prijave vsak torek od 
18. do 20. ure v prostorih fotcklu-
ba, v Sindikalnem domu v Kra
nju — vhod 6 (vhod v trgovino 
šipad) 4660 

Kmetijska zadruga škofja Loka 
sprejme snažilko za šl ir iurno za
poslitev v Škofji Loki . Nastop 
službe takoj 4661 

objava 

O B I Š Č I T E 
razstavo karikatur 
P A V L I H E 

OD 28. OKTOBRA 
DO 8. NOVEMBRA 1964 
V prostorih Gorenjskega muzeja 

v Kranju — Galerija v Prešernovi 
hiši. 

Razstava bo odprta vsak dan od 
10. do 12. in od 16. do 19. ure. 

O b j a v a 
Dežurna služba veterinarjev v 
novembru 
Od 31.10. do 7.11. Srečko Vc-

hovec, Stošičeva 3, tel. 20-70; 
od 7.11. do 14.11. dr. Franc Ru-

tar, Kranj, Planina 4, tel.27-04; 
od 14.11. do 21.11. .lože Rus, 

Cerklje, tel.27-95; 
od 21. 11. do 28. 11. Srečko Ve-

hovec, Kranj, Stošičeva 3, telefon 
20-70. 

GIBfMJe PReBlURLSTUR 

V Kranju 
Poročili so se: Janez Bukovšck, 

delavec in Angela školic, delav
ka; Vinccnc Dohmkar, čevljar in 
Ivanka Glastovee, tkalka; Janez 
Gašperlin, mizar in Ljudmila 
šenk, tkalka; Janez Sajovic , de
lavec in Ana Markun, nameščen-
ka; Jože Turk, zidar in Ana P re -
stor, delavka; Feliks Travnik, me
hanik in Slavka Sekne, mehanik; 
Milan Jelovčan, delavec in Jožefa 
Trbanc, delavka; Jožef Polajnar, 
avtomehanik in Ida B u r n i k, trg. 
pomočnica; Franc Jenko, tov. 
delavec in Ivana Verbie, kmečka 
delavka; Ivan Kovačev ic, />dar 
in Ana Jaklič, delavka; Matija 
Stcnovec, ključavničar in Dragica 
Luskovec, tkalka, Jane/. Ahem, 
sedlar in Ivana. Reinie, name-
ščenka; Anton Vcliovcc, ključav
ničar in Dragica Luskovec, tkalka; 
Alojzij Noč, topilec in Cecilija 
Kine, predilka; Jože Kepic, mesar 
in Olga Marinšek, učiteljica. 

Rodile so: Mara Lovrič-Anušič 
— deeka; Ivanka Drenovec — deč
ka; Terezija Slabe — dečka; A n 
ton; ja Šuštar — deklico; Štefani
ja Lončar — deklico; Suzana 
Spor s — deklico; Helena Dobre 
— deklico; Jolanda Slejko — deč
ka; Marija Šinkovec — dečka; 
Vera Demšar — dečka; Cecilija 
Kn/nar — dečka; Alojzija Šubic 
— deklico; Pavla Urbane — dekli
co; Angela Cufuk — dečka; Mar
jana Kranjec — dečka; Marija 
Kordcž — deklico; Marija Kosi 
— dečka; Marija Stare — dečka; 
Antonija Stržinar — dečka; Ma
rija Vertovšek — dečka; Angela 
Osle rman — deklico; Jožefa H r i 
bar — deklico; Helena Podjcd — 
dečka; Francka Laza r — deklico. 

Umrli so: Jože Novak; Ivana 
Hribar, Peter Jenko; Ana Kaplja; 
Alojz Kcrč; Vinko Cebulj 

Glasbena šola 
Jesenice 

ra/.pisuju v šol. letu 19ti4/65 

naknadni vpis 
gojencev za pouk 
baleta. 
Vpisujejo se lahko gojenci 

od 5. do 18. leta starosti. 

Vpisovanje bo od 9. do 
vključno 13. novembra 1%4 v 
pisarni glasbene šole (posjogh 
je gimnazije, I.nadstropje — 
desno) v dopoldanskem času 
od 9. do 12. ure, v popoldan-
kom času pa v torek in petek 
od 16. do , 18. ure. 

Pouk se bo pričel 14. novem
bra 1964. 

Vsa ostala pojasnila dobite 
pri tajništvu šole. 

Cenjene potrošnike e lektro
tehničnih predmetov obvešča
m o , da I i n ariš 

Jakob Frelih, 
dosedanji delavec našega p o d 
je t ja ni več v našem delovnem 
r a z m e r j u in 

ni pooblaščen 
izvrševati strokov
nih uslug v imenu 
podjetja. 

Elektrotehnično podjetje 
Kranj 

VELEŽELEZNINA 

MERKUR KRANJ 
je s I. oktobrom odprla novo 
prenovljeno trgovino na Koro
ški cesti 1. 
Na željo kupcev se je kolektiv 
trgovine odločil tudi. za spre
membo delovnega časa tako, 
da bo 

od 2. novembra 
dalje trgovina odprta nepreki
njeno 

NON-STOP 
in sicer 
vsak dan razen sobote 
od 7.30 do 17.30 ure 
ob sobotah 
od 7.30 do 12.30 ure 

Trgovina ima veliko izbiro bla
ga, zato vas vabimo, da nas v 
prenovljeni trgovini čimprej 
obiščete, kjer vas bomo hitro 
in solidno postregli. 

KROŽNA AVTOBUSNA PROGA 
NA KRANJSKO POKOPALIŠČE 
danes in jutri — ob dnevu mrtvih 

SAP PE »Gorenjska« Kranj obvešča potnike, da 
bo v soboto, 31. oklobra in nedeljo, 1. novembra, 
vozil vsakih trideset minut avtobus na kranjsko 
pokopališče po krožni progi i vmesnimi postajami: 
Zadružni dom Pr imskovo , Zdravstveni dom, avto
busna postaja min io podjetja Standard, skozi Pla
nino na pokopališče in naprej Priniskoio. 

Danes v soboto bo vozil od 15. do 18. ure In 
Jutri, v nedeljo od 8. do 18. ure. 

V primeru slabega vremena bodo vozili še do
datni avtobusi. 



G L A S SOUOTA, 31. oktobra 1964 

4. Ko je njihova karavana prispela v bližino veletoka Mlssouri, so 
prenočili na neki farmi. Tu je videl BiH prvega črnca sužnja. Blllov 
oče je bil odločen nasprotnik suženjstva in je Billu večkrat pripo
vedoval o tem. Vendar očetove besede niso posebno učinkovale na 
Billa; šele ko je videl nesrečnega črnega sužnja, jih Je pričel 
razumevati. Novi kraji in novi vtisi so začasno izbrisali spomin 
na sužnje iz Billove glave. Slednjič so prispeli v VVeston, majhno 
mesto, v katerem je živel in trgoval njegov stric Eliah, ki jih je 
gostoljubno sprejel. 

5. Po Eliahovem nagovarjanju se je Isaac Codv odločil, da ne bo 
nadaljeval poti proti Kaliforniji, odkoder so se pričeli vračati prvi 
razočarane!. Naseliti se je nameraval v bližnjem indijanskem re
zervatu in se posvetiti poljedelstvu, poleg tega pa za Ellaha skle
pati kupčije z Indijanci plemena Kikapoo. Potrebno trgovsko blago 
bi mu dostavljal Eliah, Isaac pa bi ga zamenjaval z Indijanci za 
dragocena krzna. Isaac se je z Billom, nekim vodnikom in Billovim 
nerazdružnlm spremi jevavcem, velikim psom mešancem, odpravil 
v rezervat, da tam izbere primerno mesto za farmo. 

6. Vsa odprava se je na vozu, ki je bil natovorjen z raznim trgov
skim blagom, prepeljala na splavu čez Missouri. Prispeli so v Port 
Leavemvorth, močno in iz kamna grajeno trdnjavo, oddaljeno dve 
milji od mesteca istega imena. Tu je Bili prvič v svojem življenju 
videl vojake v sijajnih uniformah raznih barv, s puškami in svetli
mi sabljami pa nemirno vzpenjanje vojaških konj; bil je vzhičen. 
Ves dan je zabaval očeta in vodiča s tem, da je na svojem konju 
izvajal razne vratolomnosti. Vodič se je čudil, oče pa je smeje 
dejal: »Mislim, da je znal jahati, še preden je shodil.« 
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XVIII. olimpijske 
igre Tokio 

Tokio je bil prvi prireditelj mo
dernih olimpijskih iger v Aziji . Od 
10 do 24. oktobra je bilo glavno 
mesto Japonske, dežele vzhajajo
čega sonc;' prizorišče X V I I I . olim
pijskih iger. Kot je že v navadi 
na zadnjih olimpijadah je bila tu
di j tokijska rekordna tako po šte
vilu tekmovalcev (preko 6000 iz 95 
dežel), po vrhunskih dosežkih in 
zanimanju gledalcev. 

Neprijeten madež pa so storili 
nekateri funkcionarji mednarodne 
atletske in plavalne zveze, ki niso 
pustili i} as topi t i tekmovalcev Ko
reje in Iidoneziije, ker so preje na
stopili na igrah GANEFO. Celotni 
reprezentanci Koreje in Indonezi
je sta zaradi te diskriminacije za
pustili olimpijske igre. 

Razveseljivo za tokijsko olimpi
ado pa je napredek številnih 
manjših dežel. Najbolj očiten je 
bil prodor afriških držav, ki so 
se komaj otresle kolonializma. 
Dosegle so žc nekaj pomebmnih 
uspehov. 

Tudi za Jugolavijo so bile 
X V I I I . olimpijske igre uspešne. 
Kljub nekaterim »kiksom« so ju

goslovanski športniki osvojili 2 
zlati, 1 srebrno in 2 bronasti ko
lajni, kar je v primeri s X V I I . 
olimpijskimi igrami v Rimu, ko 
so prinesli domov eno zlato in 
eno srebrno kolajno, velik napre
dek. Po številu kolajn so bile 
olimpijske igre v Tokiu sploh naj
uspešnejše doslej. 

ATLETIKA 
Žetev svetovnih in olimpijskih 

rekordov je dobra. Kar devetkrat 
so tekmovalci prekoračili doseda
nje najboljše svetovne znamke, 
ena pa je bila izenačena. Olimpij
ski rekordi so kar deževali, skup
no pa jih je bilo 25. Američani so 
si spet priborili izgubljeni primat 
v sprintu, presenetljivo pa so 
zmagali tudi na dolgih progah. 
Junaka atletskih stez sta bila 
Ktiopijcc Bikila Abebe, ki jc po
novil vsoje zmagoslavje iz Rima 
v maratonu ter Novozelandec Pe
ter Sneli. Abebe je zmagal z no
vim olimpijskim rekordom in pu
stil tekmece daleč za sabo. Sneli 
pa je z izvrstno taktiko osvojil 
dve zlati medalji. 

Moški — 100 m: Haves (ZDA) 
10.0 —izenačen SR in OR, 200 m: 
Carr (ZDA )— OR, 400 m: Larabi 
(ZDA) 45,1, 800 m: Sneli (NZ) 
1:45,1 — OR, 1.500 m Sneli (NZ) 
3:38,1, 5.000 m: Schull (ZDA) 
13:48,8, 10.000 m Mills (ZDA) 
28:24,4 — OR, maraton: Abebe 
(Etiopija) 2:12,11,2 — OR, 110 m 
ovire: Jones (ZDA) 13,6 , 3.000 m 
zapreke: RoeMants (Belgija) 8:30,8 
— OR, hoja 20 km: Matthevvs (VB) 
1;29:34,0 — OR, hoja 50 km: Pa-
mich (Italija) 4;11:12,4 — SR, OR, 
4 x 100 m: ZDA 39,0 — SR, OR, 
4 x 400 m: ZDA 3:00,7 — SR, OR, 
višina: Brumelj (SZ) 218 — OR, 
daljina: Daviš (VB) 8,07, troskok: 
Schmidt (Poljska) 16,84 — OR, 

palica: Hanscn (ZDA) 510 — OR, 
krogla: Long (ZDA) 20,33, disk: 
Al Oerter (ZDA) 61,00, kopje: Ne-
vala (Finska) 82,76, kladivo* Klim 
(SZ) 69,74, desetereboj: Holdorl 
(Nemčija) 7887. 

ženske 100 m: Tvus (ZDA) 11,2: 
200 m: Mc Guire (ZDA) 23,0, 400 m: 
Couthbert (Avstralija) 52,0 — OR, 
800 m: Pachncr (VB) 2:01,1 — SR, 
OR, 80 m ovire: Balzer (Nemčija) 
10,5 — izenačen SR, nov OR, 
4 x ;00 m: Poljska 43,6 — SR, OR, 
višina: Balas (Romunija) 190 — 
OR, daljina: Bignal-Rand (VB) 
6,76 — SR, OR, krogla: T. Press 
(SZ) 18,14, disk: T. Press (SZ) 
(SZ) 57,22, kopje: Pemes (Romu
nija) 60,54 (v predtokmovan ju 
Goršajova — SZ 62,40 — SR, OR), 
peteroboj: T. Press (SZ) 5246. 

Od devetih jugoslovanskih atle
tov je bila odlična Stamejčičeva, 
pravdobra sta bila Gerejeva in 
Cervan, Lcšek, Farkaševa in Va-
žič zaslužijo oceno zadovoljivo, ze
lo slaba pa sta bila Špan in Ra-
doševič. Kovač je zaradi poškodbe 
odstopil in s tem še enkrat po
kazal svoje »kvalitete« in muhe. 

Uvrstitev Jugoslovanov: Stamej-
člč — 5. mesto v peteroboju s 
4780 točkami in 7. meto v finalu 
na 80 m z ovirami z rezultatom 
10,8. V peteroboju in v skoku v 
daljino v okviru peteroboja jc do
segla nova državna rekorda. Gere 
— 6 . - 7 . mesto v skoku v višino 
s 171, Cervan — 10. mesto na 10.000 
metrov z 29:21,0, v finale na 5.000 
metrov se ni uvrstil. Lešek — 13. 
mesto v skoku palico s 4.70. Far-
kaš — izpadla v polfinalu na 800 
metrov in v polfinalu na 1.500 m. 
Radoševič v metu diksa izpadel v 
predtekmovanju. špan — izpadel 
v perdtekmovanju na 3000 m za
preke. 
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PLAVANJE 
V vsaki disciplini jc bil dosežen 

nor rekord, od teh večina svetov
nih. Junak med plavalci je bil 
mladi Američan Schollander, ki je 
osvoj.il 4 zlate medalje (2 sam, 2 
V štafetah) in bil tako najmočnej
ši športnik na X V I I I . olimpijskih 
igrah. 

Moški — 100 m prosto: Schollan
der (ZDA) 53,4 (v štafeti Clark — 
ZDA 52,9 — izenačen SR in nov 
OR), 400 m prosto: Schollander 
(ZDA) 4:12,2 — SR, OR, 1.500m 
prosto: VVindlc (Avstrija) 17:01,7 
— OR, 200 hrbtno: Graef (ZDA) 
2:10,3 SR, OR, 200 prsno: 0 'Bricn 
(Avstralija) 2:27,8, SR, OR, 200 m 
metuljček: Bery (Avstralija) 2:06,6 
— SR, OR, 400 m mešano: Roth 
(ZDA) 4:45,4 — SR, OR. 4 x 100m 
prosto: ZDA 3:33,2 — SR, OR, 4 x 
200 m prosto: ZDA 7:32,1 — SR, 
OR, 4 x 100 mešano: ZDA 3:58,8 — 
SR, OR 

Ženske — 100 m prosto: Fraser 
(Avstralija) 59,5 — OR, 400 m pro
sto: Dunkel (ZDA) 4:43,3 — OR, 
100 .m hrbtno: Ferguson (ZDA) 
1:07,7 — SR, OR; 100 m metuljček: 
Stoudcr (ZDA) 1:04,7 — SR, OR, 
200 m prsno: Prozumenščikova 
(SZ) 2:46,4 — SR, OR, 400 m me
šano: Varona (ZDA) 5:18,7 — OR, 
4x100 prosto: ZDA 4:03,8 — SR, 
OR. 4x100 m mešano: ZDA 4:33,9 
— SR. 

Uvrstitev Jugoslovanov: Dijako-
kovič — izpadel v kvalifikacijah 
na 400 m prosto s 4:41,0 in na 
1500 m prosto s 18:31,2. Rogušič 
Izpadel v kvalifikacijah na 1500 m 
prosto s 18:05,5 in na 400 m me
šano s 5:11,0. 

TELOVADBA 
V tradicionalnem dvoboju z Ru

si so bili Japonci spet boljši, zma
gali so ekipno in posamezno. Za-
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blestel je naš najboljši telovadce 
Miro cerar, ki je osvojil zlato ko
lajno na konju z ročaji in bro
nasto na drogu. V dvanajstero-
boju se je plasiral na 7. mesto. 
Uvrstitev Jugoslovanov v dvanaj-
steroboju: 7. Cerar 115,05, 57. 
Brodnik 110,00, 61. Pehovič 109,65, 
70. š rob 109,25, 89. Vidovič 107,05, 
ekipno: 11 mesto s 554,80. 

KOŠARKA 
Jugoslovanski košarkarji, ki so 

bili drugi na svetovnem prven
stvu v Braziliji, so povsem razo
čarali. Uvrstili so se šele na 7. 
mesto, čeprav so potihem računa
li na bronasto ali celo srebrno 
medaljo. 

NOGOMET 
Toliko opevani jugoslovanski 

nogometašu ki so zmagali na 
olimpijskih igrah v Rimu in za
trjevali, da bodo prvi tudi v To
kiu, so doživeli pravi polom. Pre
magali so j'ih Madžari, N c m c i i ' 1 

Romuni, tako da so se uvrstili 
šele na 6. mesto. 

ROKOBORBA 
Poleg telovadbe najuspešnejša 

panoga za Jugoslavijo. V grško-
rimskem slogu je v srednji ^ a * e " 
gori j i Simič osvojil zlato moda" 

' l jo, v peresnolahki pa Martifio-
vič srebrno. 

VATERPOLO 
Jugoslovani tudi tu niso imeli 

sreče. Zlata kolajna se jim je za 
las izmuznila iz rok, za kar imajo 
največ zaslug pristranski sodniki. 

Jugoslavija jc igrala neodločeno 
(4:4) le z Madžarsko, premagala 
pa Belgijo (6:2), Nizozemsko (2-2). 
Sovjetsko zvezo (2:0) in ItaliJ0 

Končni vrstni red: MarzarsKa 
5 (12:7) Jugoslavijo 5 (8:5), Sov
jetska zveza 2, Italijo 0. 

VESLANJE 
Jugoslovanski osmerce se l e v 

finalu uvrstil na odlično 4. mesto 
za ZDA, Nemčijo in CSSR, med
tem ko je dvojec s krmarjem W 
padel v repesažu. 

Kropa na tretjem mestu 
V zahodni skupini moške II. rc-

publiške odbojkarske lige ja zma
gal Kamnik in si tako spet pri
boril vstop med najboljša sloven
ska moštva. Na dobro tretje me
sto se je uvrstila Kropa, ki se je 
nekaj časa celo potegovala za na
slov prvaka. 

Zelo slabo pa je šlo drugemu 
predstavniku Predosljam, ki so z 
eno samo zmago obtičala na zad
njem mestu in tako izpadle iz 
druge lige. Na njihovo mesto se 
bo skušal prebiti Šenčur, ki bo 
kot prvak Gorenjske nastopil od 
14. do 15. novembra na kvalifika-

Trener naših veslačev Peter Klavora piše z XVIII. olimpiade v Tokiu 

VI. Težave s treningom 
Čolna za Tokio sla bila seveda 

druga kot tista, v katerih so fant
je veslali zadnje tri mesece pred 
olimpiado na evropskem prven
stvu v Amsterdamu. Vsak čoln 
ima nekaj posebnega. Tudi ve
sla so bila nova, zato se jc bilo 
treba čolna navaditi. Fantje so se 
vsedli v čoln in odveslali po je
zeru. Nisem jih mogel spremljati 
z motornim čolnom, ker je jeze
ro premajhno in bi povzročal 
previsoke valove. Za trenerje je 
preskrbljeno drugače. Na posodo 
dobijo bicikle ali pa mopede. S 
temi prevoznimi sredstvi se po
tem vozijo ob progi in spremlja
jo veslače. 

Na eni strani je ob progi asfalt
no, cestišče, na drugi pa maka
damsko. Veslaška nroga je lepo 
označena. Vsakih 20 m stoji maj
hen plovec in vsaka nroga ima 
svojo oznako. Vsakih 500 m visi
jo nad progo table z oznako pro
ge, na bregu pa do lžna od star
ta. Start je lepo urejen, okrašen 
z zastavami, enako cilj. Ciljna h i 
šica jc visoko postavljena nad 
tribuno. Tribune niso pokrite in 
so majhne. Japonci gotovo ne 
kažejo velikega zanimanja za ve
slaški šport, čeprav imajo mnogo 
klubov. 

Težave pri treningu so v tem, 
ker je Toda uro vožnje oddaljena 
od olimpijske vasi. če trenira
mo dopoldne in popoldne, prebi

jemo štiri ure v avtobusu, kar 
pa ni preveč prijetno. Premalo 
ostane časa za počitek in razved
rilo. 

Mnogi delaio tako, da ves dan 
ostanejo na Todi. Zjutraj vzame
jo s seboj suho hrano in kosijo 
na Todi. Zvečer se vrnejo v olim
pijsko vas Tudi mi smo tako na
pravili drugi dan, vendar se s 
suho hrano ni preveč obneslo, 
zato smo se raje vozili tja in na
zaj. Veslači so treniraj raje tako. 
Malo bolj zgodaj vstanemo, tako 
da smo že ob 9. uri na Todi. Ob 
pol deset h do enajstih smo na 
vodi. Ob 12. ali pol ene smo doma 
na kosilu. Počitek traja nekako 
do tretje ure popoldne, ko spet 
odidemo na trening. Zvečer se 
vrnemo okoli sedmih. 

To je nekako naše življenje v 
olimpijski vasi. Zvečer se razved
rimo v mednarodnem klubu ali 
gremo v kino, ali pa Japonci v 
gledališču priredijo ka,k zabaven 
večer. Zanimivo je tudi v trgov
skem centru, kjer imajo mnogo 
lepih in poceni stvari. Človek se 
ob pomanjkanju denarja le težko 
odloči za nakup: ali bo tranzistor, 
fotoaparat, kamera, gramofon ali 
pa magnetofen. Vse je zelo lepo 
izdelano in izredno poceni. 

Seveda ni dan enak dnevu, š e 
vedno spoznamo mnogo novega 
in spoznavamo najboljšo športni
ke sveta. Ne zanimajo nas poseb

no veslači, ker jih že poznamo, 
temveč atleti, posebno pa ameri
ški plavalci, \vaterpolisti in ko
šarkaši. Že trikrat smo bili do
poldne prosti pa smo lahko gle
dali trening atletov na atletskem 
stadionu v olimpijski vasi. Neka
teri so gledali plavalce v ogreva
ni športni palači s plavalnim ba
zenom in skakalnimi stolpi. Ame
riške plavalce še nismo uspeli vi
deti na treningu, a videli smo 
pri delu ameriške atlete. Thomas, 
Boston, Pennel, Daviš so pojmi 
v današnji atletiki. Gledati j ih 
pri treningu je res pravi užitek. 
Kako lahkotno preskakujejo vi
šine, kako hitro tečejo, kako da
leč skače Boston v daljino — saj 
to je neverjetno in vse skupaj je 
videti popolnoma enostavno. S i - , 
gurno bodo ti atleti osvojili pre
cej olimpijskih medalj. 

Dvakrat smo bili v mestu, prav-
za prav le v enem centru Tokia. 
Pravijo, da je Ginza glavni cen
ter Tokia. Vendar takih centrov 
je več, še sami Japonci verjetno 
ne vedo koliko. Vsak tak centen 
ima glavno trgovsko ulico, okrog 
katere se vse vrti. 

Prvi teden je bilo zvečer težko 
najti spanec. Nihče ni mogel spa
ti do enih, dveh ponoči. Nespeč
nost je mučila enega bolj, druge
ga manj. Bolj ko se je bližal dan, 
bolj se nam je spalo. Zaspani 
smo postali že dopoldan, poseb

no pa popoldne, ko smo drug za 
drugim kar pospali na avtobusu. 
Morali so nas buditi, ko smo se 
pripeljali na jezero. Drugi in 
tretji dan je bilo najtežje, V sre
do smo nekaj popravljali čoln in 
merili nagibe vesel. Nekaterim je 
bilo dobro in so se vsedli kraj 
čolna ter čakali. Skalak Veko si 
ni mogel kaj, da ne bi zaspal. 
Skoraj jezil se je, da smo ga 
potlej zbudili. 

Tudi trening ni bil zato kaj 
posebnega, vendar rezultati na 
500 metrov in 1000 m niso bili 
tako slabi. Kar dobro jim je šlo, 
čeprav so se še malo bolj ujsaii, 
ker niso bili navajeni čolna. Tre
ning sem izplaniral tako, da tre
niramo do druge srede, to je 
7. oktobra močno in potem do 
nedelje (11. okt.) ko se začnejo 
tekmovanja počivamo. Rezultat nt 
bil posebno dober — 6.09 sekund. 
Pred nami so peljali progo Italija
ni in so šli 6.10 sekund, za nami 
Francozi 6.10 sekund. Rezultati 
nič kaj dobri. Proga ni posebno 
hitra, vse to zaradi tega, ker je 
jezero le okoli 2 m globoko. 

Zanimivo je to, da trenerju ni 
treba meriti časa posadke, ker 
to storijo Japonoi. Japonci so 
ustvarili cel štab vohunov, ki s t o 

pajo, merijo, filmajo vsak Čoln 
oziroma ekipo na vsakem zaves-
lanju. Bistro, oko Japonca regi
strira vsak gib na posebno pri
pravljen papir, časi ne morejo 
biti na noben način prikriti in že 
se ustvarjajo mnenja o moči po
sameznih ekip. Ves dan vozita ob 
progi dva avtomobila, na streti i 
sedijo po trije Japcnci in filma
jo. 

cijah v Kopru skupaj z I z o l ° ' 
Postojno, Pionirjem (Novo me
sto) in Medvodami. 

Lestvica: 
Kamnik 12 11 1 33:7 23 
Kočevje 12 9 3 30:13 21 
Kropa 12 9 3 28:15 20 
Trebnje 12 6 6 22:24 19 
Jelšane 12 3 9 16:27 15 
Brestanica 12 3 9 13:32 15 
Predoslje 12 1 11 9:35 13 
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Težave in 
načrti strelcev 
Vse strelske družine na Gorenj

skem so se že pričele priprav
ljati na letošnje občne zbore, * 
bodo v celoti, končani do k o ' " 
decembra. Občinske konference 
pa bodo predvidoma v A f b r u a ^ , ' 

Letošnji občni zbori SZ b o ~ 
po vseh krajih Gorenjske zelo za
nimivi, ker bodo na njih raZPr?u. 
Ijali o nedograjenih strelsK« 
objektih in o njihovem v f d r ž ( ^ ž , 
nju, o nakupih rekvizitov in or ^ 
ja, k i je sorazmerno drago, o 
nančnih problemih, o vkljuce 
nju novih članov v strelstvo, zi 
sti mladine in ženks, o delu str 
skih sekcij po šolah in ^ n i S , ( y V . 
Največ problemov imajo v r a a ' 
IjiSki občini, dosti bolje ni tu 
na območju škofje Loke, v . 
ču. in na Jesenicah. V Kranju _ 
bolj primanjkuje urejenih stre 
in strelskega doma. 

Športne prireditve 

NOGOMET — Gorenjska 118» 
jutri) — Šenčur, ob 8,30 »v ^ 

da : Visoko — člani, ob i°- # 
Svoboda : Škofja Loka — P a r . 
j i . Kranj igrišče v Športnem £ 0 l 

ku, ob 8,30 Triglav B : P1**1 g : 
— člani, ob 10. uri Triglav ^ 
Preddvor — pionirji, ob ' ; r j i . 
Triglav A : Podbrezje — P' 9,30 
Kranj, igrišče v Stražišču, JppH-
Kranj : Prešeren — pioniri>• ^ 
tof, ob 9,30 Predoslje i ^ l S ° 
pionirji. 
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